
G
EO

RG
-A

U
G

U
ST

-U
N

IV
ER

SI
TÄ

T 
G

Ö
TT

IN
G

EN

www.uni-goettingen.de/studium

INFORMATIONEN
ZUM STUDIENBEGINN

Bewerben und Immatrikulieren
an der Universität Göttingen

2012/13
Wintersemester 



Informationen zum Wintersemester 2012/13

Informationen zum Studienbeginn
im Wintersemester 2012/13 an der Universität Göttingen

Abteilung Studium und Lehre 
der Georg-August-Universität Göttingen

www.uni-goettingen.de/sl 

Claudia Wüllner M.A. (verantwortlich)
Zentrale Studienberatung
Wilhelmsplatz 4, 37073 Göttingen
Telefon +49 (0)551/39-7493
E-Mail: claudia.wuellner@zvw.uni-goettingen.de
www.facebook.com/studiumgoe

Göttingen, im April 2012

Herausgeber

Redaktion



Informationen zum Wintersemester 2012/13

1

Liebe Studienbewerberinnen und Studienbewerber,
liebe Studienanfängerinnen und Studienanfänger,

wir freuen uns, dass Sie sich für die Georg-August-Universität
Göttingen interessieren oder bereits entschieden haben und
möchten Ihnen mit dieser Broschüre die wichtigsten Informatio-
nen für den Studienbeginn geben.
Die Universität Göttingen ist gleichermaßen in den Geistes- und
Naturwissenschaften attraktiv und bietet eine in Deutschland nur
an wenigen Hochschulen vertretene Vielfalt der Fächer. Diese
Vielfalt erlaubt Ihnen zahlreiche Kombinationsmöglichkeiten in
den Studienprogrammen. Und für alle, die sich international 
aufstellen wollen, bieten wir viele Curricula auch in englischer 
Sprache an. 

Für die Universität Göttingen hat die weitere Verbesserung der
Studienbedingungen und der Qualität der Lehre einen sehr hohen
Stellenwert. So wird sie mit ihrem Qualitätsprogramm in Lehre
und Studium Göttingen Campus QPLUS in den kommenden 
Jahren mit mehr als 17 Mio. EUR im Rahmen des Bund-Länder-
Programms für bessere Studienbedingungen und mehr Qualität 
in der Lehre gefördert. 

Die Georgia Augusta gehört zu den Universitäten, die sich mit
einem Zukunftskonzept an der Exzellenzinitiative beteiligt haben
und der Erfolg in der ersten Runde zeigt, dass unsere Universität
gemeinsam mit den außeruniversitären Forschungseinrichtungen
am Göttinger Wissenschaftsstandort über ein hohes wissenschaft-
liches Potenzial verfügt. Wir haben in den letzten Jahren viele ex-
zellente junge Wissenschaftlerinnen und Wissenschaftler gewin-
nen können, die sich aktiv in die Lehre einbringen und Studieren-
den einen besonders anregenden Unterricht bieten können.

Diese Broschüre gibt Ihnen viele nützliche Tipps. Neben allen
notwendigen Informationen zur Immatrikulation finden Sie auch
einen Überblick über unsere Beratungs- und Betreuungsangebote
und die für Sie wichtigen Ansprechpartner. Wir möchten Ihnen
damit den Einstieg in unsere Universität erleichtern und Sie dazu
ermutigen, die vorhandenen Hilfsangebote gerade am Anfang zu
nutzen. Für alle Fragen stehen Ihnen insbesondere die Mitarbei -
terinnen und Mitarbeiter im Servicebüro Studienzentrale am 
Wilhelmsplatz gerne zur Verfügung. 



Informationen zum Wintersemester 2012/13

2

Ich wünsche Ihnen, dass Sie Ihr Studium in Göttingen mit Spaß
und Engagement beginnen, Sie alle für Sie interessanten Lehrver-
anstaltungen finden und Ihr Studium erfolgreich verläuft. Gerne
möchte ich, dass Sie an unserer Universität Ihre akademische
Heimat finden und das Studium Ihnen den nötigen Freiraum 
bietet, neben dem Fachwissen auch das weitergehende, fächer -
übergreifende Bildungsangebot wahrzunehmen. 
Nicht zuletzt wünsche ich Ihnen die notwendige Gelassenheit,
Zuversicht und Ausdauer, um Ihr Studium mit Erfolg zu meistern.
Seien Sie herzlich willkommen an der Georg-August-Universität
Göttingen!

Prof. Dr. rer. physiol., Dr. h.c. Ulrike Beisiegel 
Präsidentin der Georg-August-Universität Göttingen



Informationen zum Wintersemester 2012/13

3

Inhaltsverzeichnis
Beachten Sie bitte jeweils aktuelle Angaben unter 
www.uni-goettingen.de/studium

Deutsche und ausländische Studienbewerber/innen 4

Termine 5

Übersicht: der Weg ins Studium 6

Studienfächer und Zulassungsbedingungen 8

Immatrikulation und Bewerbung 20

Besondere Zulassungsbestimmungen 23

Informationen zum Bachelor-Studium 25

Fremdsprachen im Studium 30

Wichtige Informationen zum Studienbeginn 34

Information und Beratung 36

Studien- und Prüfungsberatung der Fakultäten 43

Pläne: Campus, Nordbereich und Wilhelmsplatz 51

Schlagwortverzeichnis 54

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

Kapitel Seite



Wer kann sich bewerben?1

4

Deutsche und ausländische Bewerber
www.uni-goettingen.de/studium

In diesem Heft finden Sie Informationen und Fristen zur Bewer-
bung und zur Immatrikulation an der Universität Göttingen:

 für Bewerberinnen und Bewerber mit deutscher Staatsangehö-
rigkeit und deutscher Hochschulzugangsberechtigung (HZB)

 für deutsche Staatsangehörige mit ausländischer Hochschul -
zugangsberechtigung

 für ›Bildungsinländer‹

 für Staatsangehörige eines Mitgliedsstaates der Europäischen
Union sowie aus Island, Liechtenstein und Norwegen.

Bewerber und Bewerberinnen aus Ländern außerhalb der EU 
und Staatenlose bewerben sich bei Studium International, 
Stabsstelle Göttingen International, (s. >Kap. 10).

� Wilhelmsplatz 4, 37073 Göttingen
ab 01.08.2012: von-Sieboldt-Straße 2, 37075 Göttingen

E-Mail: studium.international@uni-goettingen.de
www.uni-goettingen.de/studium-international

Ausnahmen: Bewerbungen für Master- und Ph.D.-Studiengänge
(>Kap. 4, Tab. 2) sind an die dort angegebenen Adressen in den 
Fakultäten zu richten.

 Für zulassungsbeschränkte Fächer (>Kap. 4, Tab. 1):
30. April 2012 für das Wintersemester 2012/13
31. Oktober 2012 für das Sommersemester 2013

 für zulassungsfreie Fächer (>Kap. 4, Tab. 1)
30. September 2012 für das Wintersemester 2012/13

Bewerber und Bewerberinnen, die nicht die deutsche Staatsange-
hörigkeit besitzen und nicht Bildungsinländer sind, müssen vor
Studienbeginn Kenntnisse der deutschen Sprache nachweisen, 
z. B. die DSH-Sprachprüfung. Ausnahmen: englischsprachige 
Bachelor-, Master- und Ph.D.-Studiengänge (>Kap. 4). 

Informationen im Lektorat Deutsch als Fremdsprache
(s. >Kap. 8 und 10).

� Käte-Hamburger-Weg 6, 37073 Göttingen 
Telefon 0551/39-6641 
E-Mail: lektorat.daf@phil.uni-goettingen.de
www.uni-goettingen.de/lektorat-daf

Bewerber/innen 
aus der EU sowie 
Bildungs -
inländer/innen

Ausländische 
Bewerber/innen

Bewerbungsfristen

Sprachprüfung

Wintersemester 2012/13



2Termine

5

Wichtige Termine zum Wintersemester 2012/13
www.uni-goettingen.de/termine-studium

Beginn des Wintersemesters 2012/13
Ende des Wintersemesters 2012/13

Beginn der Vorlesungszeit 
Ende der Vorlesungszeit

Orientierungsveranstaltungen 
für Studienanfänger
www.uni-goettingen.de/studienfaecher >Fach >O-Phasen

Bewerbungen 
für zulassungsbeschränkte u. grundständige Studiengänge 
(Ausschlussfristen!) Termine Masterstudiengänge siehe: 
www.uni-goettingen.de/de/111466.html

 Universität

 hochschulstart.de
Medizin/Zahnmedizin: bis 31. Mai 2012 für Altabiturienten

Immatrikulation 
in zulassungsfreie Studiengänge 

Gasthörer

Studienplatztausch

Losverfahren für zulassungsbeschränkte Studiengänge 
(Antrag >Kap. 6)
www.uni-goettingen.de/losverfahren

Rückmeldungen oder Beurlaubungen 
für bereits in Göttingen Studierende

Fachwechsel in zulassungsfreie Fächer

1. Oktober 2012
31. März 2013

22. Oktober 2012
8. Februar 2013

bis 15. Juli 2012

1. Juni 2012 bis
30. September 2012

Anträge bis 
30. September 2012

Anträge bis 
22. Oktober 2012

8. bis
22. Oktober 2012 

1. Juni 2012 bis
31. Juli 2012

1. Juni bis
30. September 2012

Wintersemester 2012/13

Vorkurse/Propädeutika
Zur Vorbereitung auf das Studium werden in einigen Fächern vor dem ersten Semester
Vorkurse (Propädeutika) angeboten. Diese dienen der Vermittlung von Vorkenntnissen,
die nicht generell Bestandteil der zur Hochschulreife führenden schulischen Vorbil-
dung sind, die man aber für den gewählten Studiengang von Anfang an braucht, z.B.
Mathematikkenntnisse für einige natur- und wirtschaftswissenschaftliche Studiengänge.
Die Teilnahme an diesen Kursen ist kostenfrei. 

Informationen/Termine dazu finden Sie unter: http://www.uni-goettingen.de/vorkurse



Der Weg ins Studium3

6

Studienstruktur

Promotion
(Studiengang oder Programm, Dr., Ph.D.)

bis zu 6 Semester

Master (M.Sc./M.A.)
fachwissenschaftliche 
Spezialisierung 
3-4 Semester (120 Credits)

Bachelor (B.Sc./B.A.)
erster berufsqualifizierender
Abschluss mit ein oder zwei
Fächerbeteiligung, auch 
Lehramt (Gymnasium) 
6 Semester (180 Credits)

Staatsexamen

Medizin
12 Semester

Zahnmedizin 
10 Semester

Rechtswissenschaften 
9 Semester

Magister

Theologie 
10 Semester

Wintersemester 2012/13



3Der Weg ins Studium

7

gewünschtes Studienfach
s. Tabelle >Kap. 4

Studienbeginn

»I«
zulassungsfrei

»hs.de«
zulassungsbeschränkt

Bewerbung bei
hochschulstart.de

(Medizin und 
Zahnmedizin)

Informationen
>Kap. 2+5

»Bew«
zulassungsbeschränkt

Zusage Zusage

Absage Absage

Online Bewerbung:

www.uni-goettingen.de/
bewerbung 

>Kap. 2+5

Antrag auf Immatrikulation 

 online-Dateneingabe >Kap. 5

Antrag auf Immatrikulation 

 Postversand der Unterlagen >Kap. 5

Wintersemester 2012/13



Studienfächer4

8

Studienfächer und Zulassungsbedingungen
www.uni-goettingen.de/studienfaecher

Das Studium der einzelnen Studienfächer ist in sogenannten Stu-
diengängen organisiert. Diese definieren mit ihren Prüfungsord-
nungen die Studienanforderungen, die Kombination der Studien-
fächer sowie die Wahlmöglichkeiten der Module. Die Studienord-
nungen regeln den Ablauf des Studiums.

In Tabelle 1 finden Sie in alphabetischer Reihenfolge die Studien-
fächer und Studiengänge, die Sie in Göttingen mit erstem Studien-
abschluss studieren können; der 2-Fächer-Bachelor-Studiengang
fordert dabei stets die Wahl zweier Fächer (>Kap. 7).

In Tabelle 2 finden Sie die weiterführenden Studienmöglichkei-
ten, die den Abschluss eines ersten Studiums voraussetzen.

Zugeordnet sind die gültigen Zulassungsverfahren (»I«, »Bew«
bzw. »hs.de«) für das 1. Fachsemester (Studienanfängerinnen und
Studienanfänger) und für 2. und höhere Fachsemester (»I« bzw.
»Bew« für Ortswechsler und »Quereinsteiger«): s. Legende zur 
Tabelle.

Die angegebenen Modalitäten gelten ausschließlich für das in
diesem Heft benannte Semester.

B.A./B.Sc. – Bachelor of Arts/Bachelor of Science 

I Zulassungsfreies Fach: Sie können sich ohne vorherige
Bewerbung immatrikulieren (>Kap. 5, »I«).

Bew Zulassungsbeschränktes Fach: Sie müssen sich fristge-
recht bewerben (>Kap. 5, »Bew«).

hs.de Zulassungsbeschränktes Fach Medizin und Zahnmedi-
zin: Sie müssen sich fristgerecht bei hochschulstart.de
bewerben (>Kap. 5, »hs.de«).

Studienfächer und
Studiengänge

Erststudium

Weiterführendes 
Studium

Zulassungs-
bedingungen

Gültigkeit

Studiengänge

Zulassungs -
verfahren

Legende zur Tabelle 1 – Erläuterungen >Kap. 7

Wintersemester 2012/13



4Studienfächer

9

1 bei Orts- und Fachwechsel (>Kap. 6) wird dringend empfohlen, vor Semesterbeginn die Gleichwertigkeit
der Module und den weiteren Verlauf des Studiums in den jeweiligen Fächern abzuklären; Kontaktdaten
auf den Seiten www.uni-goettingen.de/studienfaecher

2 Studienbewerber/innen müssen i. d. R. vor der Immatrikulation Kenntnisse der jeweiligen Sprache nach-
weisen; s. Erläuterungen >Kap. 8

Agrarwissenschaften (B.Sc.) Agrar I 2.-6. I
Ägyptologie und Koptologie (B.A.)
(2-Fächer) Phil I 2.-6. I
Allgemeine Sprachwissenschaft (B.A.)
(2-Fächer) Phil I 2.-6. I
Altorientalistik (B.A.)(2-Fächer) Phil I 2.-6. I
American Studies (B.A.)(2-Fächer)2 Phil Bew 2.-6. Bew
Angewandte Informatik (B.Sc.) Math I 2.-6. I
Antike Kulturen (B.A.) Phil I 2.-6. I
Arabistik/Islamwissenschaft (B.A.)(2-Fächer) Phil I 2.-6. I
Archäologie der Klassischen und 
Byzantinischen Welt (B.A.)(2-Fächer) Phil I 2.-6. I

Betriebswirtschaftslehre (B.Sc.) WiWi Bew 2.-6. Bew
Biochemie (B.Sc.) Bio/Chem Bew 2.-3. Bew
Biologie (B.Sc.) Bio Bew 2.-6. Bew
Biologie (B.A.)(2-Fächer/Profil Lehramt) Bio Bew 2.-6. Bew
Biologische Diversität u. Ökologie (B.Sc.) Bio Bew 2.-6. Bew

Chemie (B.A.) (2-Fächer/Profil Lehramt) Chem Bew 2.-6. Bew
Chemie (B.Sc.) Chem I 2.-6. I 

Deutsch (B.A.) (2-Fächer/Profil Lehramt) Phil Bew 2.-6. Bew
Deutsche Philologie (B.A.) (2-Fächer) Phil Bew 2.-6. I

Englisch (B.A.) (2-Fächer/Profil Lehramt)2 Phil Bew 2.-6. Bew6

Englische Philologie (B.A.) (2-Fächer)2 Phil I 2.-6. I
Erdkunde (B.A.) (2-Fächer/Profil Lehramt) Geo Bew 2.-6. Bew
Ethnologie (B.A.) – auch als Teilzeitstudium SoWi Bew 2.-6. I
Ethnologie (B.A.) (2-Fächer) SoWi Bew 2.-6. I
Ev. Religion (B.A.) (2-Fächer/Profil Lehramt) Theol I 2.-6. I
Ev. Theologie (kirchlicher Abschluss, Dipl., Theol — 6.-12. I
auslaufend)

A

B

C

D

E

Grundständige Studiengänge
www.uni-goettingen.de/studienfaecher
Erläuterungen s. Legende auf S. 7 und >Kap. 7

1 Zugangsverfahren
I – Bew – hs.de4

Fakultät 1. Sem. höh. Sem.1

Wintersemester 2012/13



Studienfächer4

10

Finnisch-Ugrische Philologie (B.A.) (2-Fächer) Phil I 2.-6. I
Forstwissenschaften u. Waldökologie (B.Sc.) Forst I 2.-6. I
Französisch/Galloromanistik (B.A.) (2-Fächer)2 Phil I 2.-6. I
Französisch (B.A.) (2-Fächer/Profil Lehramt)2 Phil I 2.-6. I

Geographie (B.Sc.) Geo I 2.-6. I
Geowissenschaften (B.Sc.) Geo I 2.-6. I
Geschichte (B.A.) (2-Fächer) Phil I 2.-6. I
Geschichte (B.A.) (2-Fächer/Profil Lehramt) Phil Bew 2.-6. Bew
Geschlechterforschung (B.A.) (2-Fächer) SoWi Bew 2.-6. I
Griechisch (B.A.) (2-Fächer/Profil Lehramt) Phil I 2.-6. I
Griechische Philologie (B.A.) (2-Fächer) Phil I 2.-6. I

Indologie (B.A.) (2-Fächer) Phil I 2.-6. I
Informatik (B.A.) (2-Fächer/Profil Lehramt) Math I 2.-6. I
Iranistik (B.A.) (2-Fächer) Phil I 2.-6. I
Interdisziplinäre Indienstudien (B.A.) SoWi I 2.-3. I
Italienisch/Italianistik (B.A.) (2-Fächer) Phil I 2.-6. I

Kulturanthropologie/
Europäische Ethnologie (B.A.) (2-Fächer) Phil Bew 2.-6. Bew
Kunstgeschichte (B.A.) (2-Fächer) Phil Bew 2.-6. I

Latein (B.A.) (2-Fächer/Profil Lehramt) Phil Bew 2.-6. Bew
Lateinische Philologie (B.A.) (2-Fächer) Phil I 2.-6. I
Lateinische Philologie des Mittelalters 
und der Neuzeit (B.A.) (2-Fächer) Phil I 2.-6. I

Magister Theologiae (Mag.Theol.)3 Theol I 2.-10. I
Materialwissenschaften (B.Sc.) Chem Bew 2.-5. Bew
Mathematik (B.A.) (2-Fächer/Profil Lehramt) Math I 2.-6. I
Mathematik (B.Sc.) Math I 2.-6. I
Medizin (Staatsexamen) Med hs.de4 2.-12. Bew
Medizin (Teilstudium, vorklin. Abschnitt) Med hs.de5 2.-4. Bew

F

G

I

K

L

M

Grundständige Studiengänge
www.uni-goettingen.de/studienfaecher
Erläuterungen s. Legende auf S. 7 und >Kap. 7

1 Zugangsverfahren
I – Bew – hs.de4

Fakultät 1. Sem. höh. Sem.1

3 das Studium ersetzt das bisherige Theologie-Studium mit Kirchlichem bzw. Diplomabschluss; es sind Kennt-
nisse in lateinischer, griechischer und hebräischer Sprache nachzuweisen (>Kap. 8); die Zugehörigkeit zu
einer Evangelischen Kirche ist Immatrikulationsvoraussetzung

4 hs.de: zentrale Vergabe durch hochschulstart.de: wichtige Informationen zum Auswahlverfahren >Kap. 5,
Seite 21, und unter www.hochschulstart.de

5 hs.de: zentrale Vergabe durch hochschulstart.de: die Auswahl erfolgt automatisch per Los durch 
hochschulstart.de; Informationen unter www.hochschulstart.de

Wintersemester 2012/13



4Studienfächer

11

Moderne Indienstudien (B.A.) (2-Fächer) SoWi I 2.-3. I
Molecular Ecosystem Sciences (B.Sc.)2 Forst Bew 2.-3. Bew
Molekulare Medizin (B.Sc.)2 * Med Bew 2.-6. Bew
Musikwissenschaft (B.A.) (2-Fächer) Phil I 2.-6. I

Ökosystemmanagement (B.Sc.) Geo Bew 2.-6. Bew
Ostasienwissenschaften/Chinesisch als 
Fremdsprache (B.A.) (2-Fächer) Phil Bew 2.-5. I
Ostasienwissenschaften/Chinesisch als 
Fremdsprache (2-Fächer/Profil Lehramt) Phil Bew 2.-5. I
Ostasienwissenschaft/
Modernes China (B.A.) (2-Fächer) Phil I 2.-5. I 
Ostasienwissenschaft/
Moderne Sinologie (B.A.) Phil Bew 2.-5. I

Philosophie (B.A.) (2-Fächer) Phil I 2.-6. I
Philosophie (B.A.) (2-Fächer/Profil Lehramt) Phil I 2.-6. I
Physik (B.Sc.) Phys I 2.-6. I
Physik (B.A.) (2-Fächer/Profil Lehramt) Phys I 2.-6. I
Politikwissenschaft (B.A.) SoWi Bew 2.-6. I
Politikwissenschaft (B.A.) (2-Fächer) SoWi Bew 2.-6. I
Politikwissenschaft (B.A.)
(2-Fächer/Profil Lehramt) SoWi Bew 2.-6. I
Portugiesisch/Lusitanistik (B.A.) (2-Fächer) Phil I 2.-6. I
Psychologie (B.Sc.) Bio Bew 2.-6. Bew

Rechtswissenschaften (Erste Prüfung) Jur Bew 2.-9. Bew6

Rechtswissenschaften (B.A.) (2-Fächer) Jur I 2.-6. I
Religionswissenschaft (B.A.) (2-Fächer) Phil I 2.-6. I
Russisch (B.A.) (2-Fächer/Profil Lehramt) Phil I 2.-6. I

Skandinavistik (B.A.) (2-Fächer) Phil I 2.-6. I
Slavische Philologie (B.A.) (2-Fächer) Phil I 2.-6. I
Sozialwissenschaften (B.A.) SoWi Bew 2.-6. I
Soziologie (B.A.) – auch als Teilzeitstudium SoWi Bew 2.-6. I

M

O

P

R

S

Grundständige Studiengänge
www.uni-goettingen.de/studienfaecher
Erläuterungen s. Legende auf S. 7 und >Kap. 7

Zugangsverfahren
I – Bew – hs.de4

Fakultät 1. Sem. höh. Sem.1

* Nach Bewerbung wird ein Eingangstest durchgeführt, das Ergebnis fließt bei der Auswahl ein. 
www.humanmedizin-goettingen.de/content/6825.html

6 ab 3. Fachsemester zulassungsfrei: I

Wintersemester 2012/13



Studienfächer4

12

Soziologie (B.A.) (2-Fächer) SoWi Bew 2.-6. I
Spanisch/Hispanistik (B.A.) (2-Fächer)2 Phil I 2.-6. I
Spanisch (B.A.) (2-Fächer/Profil Lehramt)2 Phil I 2.-6. I
Sport (B.A.) (2-Fächer)7 SoWi Bew 2.-6. I
Sport (B.A.) (2-Fächer/Profil Lehramt)7 SoWi Bew 2.-6. I

Turkologie (B.A.) (2-Fächer) Phil I 2.-6. I

Ur- und Frühgeschichte (B.A.) (2-Fächer) Phil I 2.-6. I

Volkswirtschaftslehre (B.A.) WiWi Bew 2.-6. Bew
Volkswirtschaftslehre (B.A.) (2-Fächer) WiWi Bew 2.-6. Bew

Werte und Normen (B.A.)
(2-Fächer/Profil Lehramt) Phil Bew 2.-6. Bew
Wirtschafts- und Sozialgeschichte (B.A.)
(2-Fächer) Phil Bew 2.-6. Bew
Wirtschaftsinformatik (B.Sc.) WiWi Bew 2.-6. I
Wirtschaftspädagogik (B.A.) WiWi Bew 2.-6. Bew

Zahnmedizin (Staatsexamen) Med hs.de4 2.-11. Bew

S

T

U

V

W

Z

Grundständige Studiengänge
www.uni-goettingen.de/studienfaecher
Erläuterungen s. Legende auf S. 7 und >Kap. 7

1 Zugangsverfahren
I – Bew – hs.de4

Fakultät 1. Sem. höh. Sem.1

7 für das Fach Sport findet eine Eignungsprüfung statt; Informationen finden Sie unter 
www.uni-goettingen.de/de/85255.html sowie auf den weiterführenden Links 

Wintersemester 2012/13



4Studienfächer

13

M.A./M.Sc./M.Ed.: Master of Arts / Master of Science / Master of
Education 
Ph.D.: Doctorate of Philosophy/Promotionsstudiengang

Informationen über Zulassungsvoraussetzungen, Studieninhalte, Be-
werbungsbedingungen und -termine sowie über die geltenden Aus-
wahlkriterien erhalten Sie unter den angegebenen Internetadressen

Sprachprüfung: für englischsprachige Studiengänge müssen keine
deutschen Sprachkenntnisse nachgewiesen werden; nähere Infor-
mationen dazu finden Sie bei den betreffenden Studiengängen.
Übersicht: www.uni-goettingen.de/de/46551.html

Fakultäts -
übergreifend

Agrar

Bio

Weiterführende Studiengänge
www.uni-goettingen.de/studienfaecher2

Fakultät Studienbeginn

Master of Education (M.Ed.) (Lehramt an Gymnasien) WiSe
www.uni-goettingen.de/de/83335.html

Agrarwissenschaften (M.Sc.) WiSe/SoSe
www.uni-goettingen.de/de/37289.html

Biodiversität und Gesellschaft (Promotion) WiSe
www.uni-goettingen.de/de/79352.html

Crop Protection (M.Sc.) WiSe
www.uni-goettingen.de/de/148939.html

Pferdewissenschaften (M.Sc.) WiSe
www.uni-goettingen.de/de/37151.html

Promotionsstudiengang für Agrarwissenschaften WiSe/SoSe
in Göttingen PAG (Ph.D./Dr. sc. agr.)
www.uni-goettingen.de/de/37339.html

Sustainable International Agriculture WiSe
(M.Sc./Joint Degree) 
www.uni-goettingen.de/de/100490.html

Behavior and Cognition (Ph.D.) WiSe/SoSe
www.uni-goettingen.de/de/88124.html

Biodiversity, Ecology and Evolution (Ph.D.) WiSe/SoSe
(Biologische Diversität und Ökologie)
www.uni-goettingen.de/de/37268.html

Biodiversity, Ecology and Evolution (M.Sc.) WiSe
www.uni-goettingen.de/de/37252.html

Wintersemester 2012/13



Fakultät Studienbeginn

Studienfächer4

14

Bio

Chemie

Forst

Biomolecules: Structure, Function, Dynamics (Ph.D.) WiSe/SoSe
www.uni-goettingen.de/de/265871.html

Developmental, Neural and Behavioural Biology (M.Sc.) WiSe
www.uni-goettingen.de/de/41160.html

Genes and Development (Ph.D.) WiSe/SoSe
www.uni-goettingen.de/de/265895.html

Molecular Biology of Cells (Ph.D.) WiSe/SoSe
www.uni-goettingen.de/de/209282.html

International Nature Conservation (M.Sc.) WiSe/SoSe
www.uni-goettingen.de/de/39016.html

Microbiology and Biochemistry (M.Sc.) WiSe
www.uni-goettingen.de/de/87001.html

Microbiology and Biochemistry (Ph.D.) WiSe/SoSe
www.uni-goettingen.de/de/191130.html

Molecular Biology (M.Sc./Ph.D.) WiSe/SoSe
(Molekulare Biologie) www.uni-goettingen.de/de/36704.html 

Neurosciences (M.Sc./Ph.D./MD-Ph.D.) WiSe/SoSe
(Neurowissenschaften) www.uni-goettingen.de/de/36700.html

Psychologie (M.Sc.) WiSe
www.uni-goettingen.de/de/master-of-science/216432.html

Psychologische Psychotherapie (Zertifikat: Approbation) WiSe
www.psych.uni-goettingen.de/einrichtungen/abteilungen/
klinische-psychologie-und-psychotherapie/wspp

Systems Neuroscience (Ph.D.) WiSe/SoSe
www.uni-goettingen.de/de/265943.html

Chemie (M.Sc.) WiSe/SoSe
www.uni-goettingen.de/de/38179.html

Catalysis for Sustainable Synthesis (CaSuS) WiSe/SoSe
(Ph.D. Dr. rer.nat.)
www.uni-goettingen.de/de/102730.html

Materialwissenschaften (M.Sc.) WiSe/SoSe
www.uni-goettingen.de/de/324964.html

Forstwissenschaften und Waldökologie (M.Sc.) WiSe/SoSe
www.uni-goettingen.de/de/44111.html

Forstwissenschaften und Waldökologie (Dr. forest, Ph.D.) WiSe/SoSe
www.uni-goettingen.de/de/39931.html

Weiterführende Studiengänge
www.uni-goettingen.de/studienfaecher2

Wintersemester 2012/13



4Studienfächer

15

Forst

Geo 

Jura

Mathe

Med

Fakultät Studienbeginn

Weiterführende Studiengänge
www.uni-goettingen.de/studienfaecher2

Sustainable Forest and Nature Management – WiSe
SUFONAMA (M.Sc.)
www.uni-goettingen.de/de/59550.html

Holzbiologie und Holztechnologie (Promotion)/ WiSe/SoSe
Wood Biology and Wood Technology (Dr. forest, Ph.D.)
www.uni-goettingen.de/de/36833.html

Geographie: Ressourcenanalyse und -management (M.Sc.) WiSe
www.uni-goettingen.de/de/57537.html
Geowissenschaften (M.Sc.) WiSe
www.uni-goettingen.de/de/57545.html
Hydrogeology and Environmental Geoscience (M.Sc.) WiSe
www.uni-goettingen.de/de/57181.html

Chinesisches Recht und Rechtsvergleichung (LL.M./M.A.) WiSe 
www.uni-goettingen.de/de/325011.html

Rechtsintegration in Europa (MLE) – WiSe/SoSe
ergänzender Studiengang im Rahmen des 
rechtswissenschaftlichen Studiums (Erste Prüfung)
www.uni-goettingen.de/de/9129.html

Rechtswissenschaften (LL.M.) – nur für ausl. Studierende WiSe/SoSe
www.uni-goettingen.de/de/9135.html

Angewandte Informatik (M.Sc.) WiSe/SoSe
www.uni-goettingen.de/de/40954.html
Angewandte Statistik und Empirische Methoden (Promotion) 
www.uni-goettingen.de/de/38313.html WiSe/SoSe
Informatik (Zertifikat) (3. Fach LG) WiSe
Internet Technologies and Information Systems (M.Sc.) WiSe/SoSe
www.uni-goettingen.de/de/99420.html
Mathematik (M.Sc.) WiSe/SoSe
www.uni-goettingen.de/de/37481.html
Mathematik (Zertifikat) (3. Fach LG) WiSe
Wirtschaftsmathematik (M.Sc.) WiSe
www.uni-goettingen.de/de/37482.html

Molecular Medicine (M.Sc.) WiSe
www.uni-goettingen.de/de/41166.html
Molecular Medicine (Ph.D.) WiSe/SoSe
www.uni-goettingen.de/de/41167.html

Wintersemester 2012/13



Studienfächer4

16

Fakultät Studienbeginn

Einen Überblick über den Aufbau der Masterstudiengänge 
(Profile und Fächerbeteiligungen) der Philosophischen Fakultät
finden Sie auf der Seite www.uni-goettingen.de/de/107958.html

Ägyptologie und Koptologie (M.A.) WiSe/SoSe
www.uni-goettingen.de/de/36953.html

Altorientalistik (M.A.) – auch als Teilzeitstudium WiSe/SoSe
www.uni-goettingen.de/de/88529.html

American Studies (M.A.) – auch als Teilzeitstudium WiSe/SoSe
www.uni-goettingen.de/de/37036.html

Antike Kulturen – Geschichte des Altertums (M.A.) WiSe/SoSe
www.uni-goettingen.de/de/92290.html

Arabistik / Islamwissenschaft (M.A.) WiSe
www.uni-goettingen.de/de/43505.html

Christliche Archäologie und Byzantinische WiSe
Kunstgeschichte (M.A.)
www.uni-goettingen.de/de/37868.html

Deutsche Philologie (M.A.) – auch als Teilzeitstudium WiSe/SoSe
www.uni-goettingen.de/de/109497.html

Englische Philologie (M.A.) – auch als Teilzeitstudium WiSe/SoSe
www.uni-goettingen.de/de/37776.html

Finnisch-Ugrische Philologie (M.A.) WiSe
www.uni-goettingen.de/de/37127.html

Französisch (Zertifikat) (3. Fach LG) WiSe

Geschichte (M.A.) WiSe/SoSe
www.uni-goettingen.de/de/40386.html

Griechische Philologie (M.A.) WiSe
www.uni-goettingen.de/de/109549.html

Griechisch (Zertifikat) (3. Fach LG) WiSe

Indologie (M.A.) WiSe/SoSe
www.uni-goettingen.de/de/37142.html

Interkulturelle Germanistik/Deutsch als Fremdsprache (M.A.)
www.uni-goettingen.de/de/49760.html WiSe

Interkulturelle Germanistik Deutschland-China WiSe
(M.A./Doppelabschluss)
www.uni-goettingen.de/de/75539.html

Italienisch (Zertifikat) (3. Fach LG) WiSe

Weiterführende Studiengänge
www.uni-goettingen.de/studienfaecher2

Phil

Wintersemester 2012/13



4Studienfächer

17

Phil

Fakultät Studienbeginn

Weiterführende Studiengänge
www.uni-goettingen.de/studienfaecher2

Iranistik (M.A.) WiSe
www.uni-goettingen.de/de/40208.html

Klassische Archäologie (M.A.) WiSe
www.uni-goettingen.de/de/37866.html

Komparatistik (M.A.) WiSe
www.uni-goettingen.de/de/39989.html

Kulturanthropologie / Europäische Ethnologie (M.A.) WiSe
www.uni-goettingen.de/de/39727.html

Kunstgeschichte (M.A.) WiSe/SoSe
www.uni-goettingen.de/de/38120.html

Latein (Zertifikat) (3. Fach LG) WiSe

Lateinische Philologie (M.A.) WiSe
www.uni-goettingen.de/de/37591.html

Lateinische Philologie des Mittelalters und der Neuzeit WiSe
(M.A.-Studiengebiet) 
www.uni-goettingen.de/de/132263.html

Linguistik (M.A.) WiSe
www.uni-goettingen.de/de/39883.html

Linguistische Anthropologie und Altamerikanistik WiSe
(M.A.-Studiengebiet)
www.uni-goettingen.de/de/132278.html

Mittelalter- und Renaissance-Studien (M.A.) WiSe
www.uni-goettingen.de/de/37802.html

Musikwissenschaft (M.A.) WiSe
www.uni-goettingen.de/de/109962.html

Ostasienwissenschaft/Moderne Sinologie (M.A.) WiSe

Osteuropäische Geschichte (M.A.) WiSe
www.uni-goettingen.de/de/89490.html

Philosophie (M.A.) – auch als Teilzeitstudium WiSe/SoSe
www.uni-goettingen.de/de/41878.html

Philosophie (Zertifikat) (3. Fach LG) WiSe

Religionswissenschaft (M.A.) WiSe
www.uni-goettingen.de/de/53124.html

Romanistik (M.A.) WiSe/SoSe
www.uni-goettingen.de/de/38921.html

Wintersemester 2012/13



Studienfächer4

18

Fakultät Studienbeginn

Phil

Phys

SoWi

Russisch (Zertifikat) (3. Fach LG) WiSe

Skandinavistik (M.A.) WiSe
www.uni-goettingen.de/de/110112.html

Slavische Philologie (M.A.) WiSe
www.uni-goettingen.de/de/39985.html

Spanisch (Zertifikat) (3. Fach LG) WiSe

Turkologie (M.A.) WiSe
www.uni-goettingen.de/de/40037.html

Ur- und Frühgeschichte (M.A.) WiSe/SoSe
www.uni-goettingen.de/de/43546.html

Physik (M.Sc.) WiSe/SoSe
optional: Joint Degree mit europäischen Partnerhochschulen
www.uni-goettingen.de/de/37040.html

Physik (Zertifikat)(3. Fach LG) WiSe

Erziehungswissenschaften mit dem Schwerpunkt WiSe/SoSe
Forschung und Entwicklung im Bildungswesen (M.A.) 
– auch als Teilzeitstudium
www.uni-goettingen.de/de/99791.html

Ethnologie (M.A.) – auch als Teilzeitstudium WiSe/SoSe
www.uni-goettingen.de/de/99796.html

Euroculture (M.A./Joint Degree) WiSe
www.uni-goettingen.de/de/37749.html

Geschlechterforschung (M.A) – auch als Teilzeitstudium WiSe/SoSe
www.uni-goettingen.de/de/191124.html

Modern Indian Studies (M.A.) WiSe
www.uni-goettingen.de/de/148960.html

Politikwissenschaft (M.A.) – auch als Teilzeitstudium WiSe/SoSe
www.uni-goettingen.de/de/99818.html

Promotionsstudiengang Sozialwissenschaften WiSe/SoSe
(Dr.disc.pol./Ph.D.)
www.uni-goettingen.de/de/sh/41103.html

Soziologie (M.A.) – auch als Teilzeitstudium WiSe/SoSe
www.uni-goettingen.de/de/99821.html

Sportwissenschaft mit den Schwerpunkten Prävention WiSe/SoSe
und Rehabilitation (M.A.) – auch als Teilzeitstudium
www.uni-goettingen.de/de/99803.html

Weiterführende Studiengänge
www.uni-goettingen.de/studienfaecher2

Wintersemester 2012/13



4Studienfächer

19

WiWi

Fakultät Studienbeginn

Weiterführende Studiengänge
www.uni-goettingen.de/studienfaecher2

Ev. Religion (Zertifikat) (3. Fach LG) WiSe

Intercultural Theology (M.A.) WiSe
www.uni-goettingen.de/de/92275.html

Promotionsstudiengang Theologie (Dr. theol.) WiSe/SoSe
www.uni-goettingen.de/de/110820.html

Development Economics (M.A.) WiSe/SoSe
http://www.uni-goettingen.de/de/191112.html

Finanzen, Rechnungswesen und Steuern (M.Sc.) WiSe/SoSe
www.uni-goettingen.de/de/37891.html

Information Systems (M.Sc.) WiSe/SoSe
www.uni-goettingen.de/de/36933.html

International Economics (M.A.) WiSe/SoSe
optional: Double Degree Program mit Groningen
www.uni-goettingen.de/de/37899.html

Marketing und Distributionsmanagement (M.Sc.) WiSe/SoSe
www.uni-goettingen.de/de/37893.html

Unternehmensführung (M.Sc.) WiSe/SoSe
www.uni-goettingen.de/de/37895.html

Wirtschaftsinformatik (M.Sc.) WiSe/SoSe
www.uni-goettingen.de/de/37897.html

Wirtschaftspädagogik (M.Ed.) WiSe/SoSe
www.uni-goettingen.de/de/153815.html

Wirtschafts- und Sozialgeschichte (M.A.) WiSe/SoSe
www.uni-goettingen.de/de/37901.html

Promotionsstudiengang Wirtschaftswissenschaften WiSe/SoSe
(Dr.rer.pol.)
www.uni-goettingen.de/de/43223.html

Wintersemester 2012/13

Theol



Immatrikulation und Bewerbung5

20

Immatrikulation 
Studienfächer ohne Zulassungsbeschränkungen – 
Immatrikulation ohne vorherige Bewerbung

Bewerbung 
Studienfächer mit Zulassungsbeschränkungen –
Auswahlverfahren der Universität Göttingen

Die Immatrikulation besteht aus drei Schritten:

(1) Dateneingabe
www.uni-goettingen.de/online-immatrikulation

(2) Postversand Ihrer Unterlagen (s. S. 22) an das:
– Studierendenbüro, Postfach 3744, 37027 Göttingen oder
– Studierendenbüro, Goßlerstr. 5-7, 37073 Göttingen

(3) Einzahlung der Semesterbeiträge (s. S. 22)

Eine Bestätigung (vorläufiger Studienausweis, Studienbescheini-
gungen) wird Ihnen danach unaufgefordert zugeschickt.

Frist: 1. Juni bis 30. September 2012

Alle Infos zum Bewerbungs- und Zulassungsverfahren:
www.uni-goettingen.de/bewerbung

Frist: 15. Juli 2012 (Ausschlussfrist)

Nach Abzug einer Vorabquote u. a. für Härtefälle, Ausländer,
Zweitstudienbewerber oder Berufsqualifizierte werden die ver-
bleibenden Plätze nach folgenden Kriterien vergeben:

➤ 10% nach Wartezeit

➤ 90% nach einem Punktwert aus der gewichteten Abiturdurch-
schnittsnote und den gewichteten Noten dreier für das ge-
wünschte Studium fachspezifischer Abiturfächer; nähere Anga-
ben dazu finden Sie auf der Seite 
www.uni-goettingen.de/ studienfaecher 
>Fach >NC/Ergebnisse des Auswahlverfahrens

Nach Abschluss des Auswahlverfahrens werden die Zulassungs-
bescheide im August/September versendet.

Für die Immatrikulation senden Sie bitte die in dem Zulassungs-
bescheid genannten Unterlagen an das Team Studierendenbüro
(s.u.).

Die Frist wird in dem Zulassungsbescheid genannt.

Abteilung Studium und Lehre – Studierendenbüro
Postfach 3744, 37027 Göttingen oder 
Goßlerstr. 5-7, 37073 Göttingen

online-
Immatrikulation

online-
Bewerbung

Auswahl
1. Fachsemester

Zulassung

Immatrikulation

Frist

Postadresse

I

Bew

Wintersemester 2012/13



5Immatrikulation und Bewerbung

21

Medizin – Zahnmedizin: 
Bewerbung bei hochschulstart.de (1. Fachsemester)

Die Bewerbungsformulare und ausführliche Informationen finden
Sie im hochschulstart-Info oder unter 
www.hochschulstart.de (einschließlich online-Antrag AntOn)

Frist: 15. Juli 2012 (Ausschlussfrist) 
31. Mai 2012 für Altabiturienten 
(Abiturerwerb vor dem 16. Januar 2012)

Nach Abzug einer Vorabquote für Härtefälle, Ausländer, Zweit -
studienbewerber, Berufsqualifizierte und aufgrund eines abgeleis-
teten Dienstes bevorzugt Auszuwählende werden die verbleiben-
den Plätze nach folgenden Kriterien vergeben:

➤ 20% nach der Abiturnote (Abiturbestenquote)

➤ 20% nach Wartezeit

➤ 60% nach dem Auswahlverfahren der Hochschule (AdH)

Das hochschuleigene Auswahlverfahren Medizin sowie Zahn -
medizin erfolgt aufgrund der Durchschnittsnote der Hochschul -
zugangsberechtigung in Kombination mit einer besonderen 
Eignung, wie studienrelevante Berufsausbildungen und praktische
Tätigkeiten.

Weitere Informationen finden Sie auf den Seiten 
www.uni-goettingen.de/bewerbung und 
www.med.uni-goettingen.de/de/content/studium/
studienbewerbung.asp
(Medizinische Fakultät).

Die Zulassungsbescheide werden ab August 2012 für das Auswahl-
verfahren der Hochschu len – versendet; falls Sie sich immatrikulie-
ren wollen, müssen Sie dies innerhalb der in dem Zulassungs -
bescheid genannten Frist tun.

Für die Immatrikulation gehen Sie wie unter I beschrieben (s.o.)
vor. www.uni-goettingen.de/online-immatrikulation

Frist: Die Frist wird in dem Zulassungsbescheid genannt.

Bewerbung

Auswahl

Auswahlverfahren 
der Hochschule

Zulassung
siehe Fahrplan hs.de

online-
Immatrikulation

hs.de

Wintersemester 2012/13



Immatrikulation und Bewerbung5

22

Unterlagen 
für die Bewerbung und Immatrikulation

Angaben zu den erforderlichen Unterlagen entnehmen Sie bitte
der Seite www.uni-goettingen.de/bewerbung

Sie benötigen grundsätzlich folgende Unterlagen

➤ beglaubigte Kopie Ihres Abiturzeugnisses 

➤ Bescheinigung über Ihre Krankenversicherung, s. >Kap. 9

➤ ggf. Nachweis aller bisherigen Studienzeiten

Eine Auflistung ggf. weiterer erforderlicher Unterlagen (für
Studien ort- und Studienfachwechsler, Zweitstudienbewerber, 
Studienbewerber ohne Abitur etc.) finden Sie am Ende Ihrer 
online-Dateneingabe.

➤ Einzahlung der Semesterbeiträge (s.u.) 

Kontonummer: 199953704
Norddeutsche Landesbank Hannover, BLZ 250 500 00
Verwendungszweck: Ihre Anmeldenummer

Besondere Regelungen gelten, wenn Sie ein Studiendarlehen in
Anspruch nehmen; Informationen dazu finden Sie unter
www.uni-goettingen.de/studiengebuehren

Hinweis für Minderjährige: 

Wenn Sie zum Zeitpunkt Ihrer Antragstellung (Online-Anmeldung für die Bewerbung
oder Online-Anmeldung für die Einschreibung) Ihr 18. Lebensjahr noch nicht vollendet
haben, benötigen Sie ein Einverständnis Ihrer/es Erziehungsberechtigten. 
Die Einverständniserklärung und ein Brief der Georg-August-Universität Göttingen an
Ihre Erziehungsberechtigten finden Sie als Download unter folgender Adresse:
http://www.uni-goettingen.de/de/1655.html

Die Einverständniserklärung legen Sie bitte den übrigen Unterlagen bei.

Bewerbung

Immatrikulation

Bankverbindung

Darlehen

Semesterbeiträge Verwaltungskostenbeitrag: 75,00 €
Studentenschaftsbeitrag: 9,00 €
Semesterticket: 80,81 €
Kulturticket: 7,60 €
Studentenwerksbeitrag: 56,00 €
Studienbeitrag: 500,00 €
Gesamt: 728,41 €

Wintersemester 2012/13



6Besondere Zulassungsbestimmungen

23

Besondere 
Zulassungsbestimmungen

Im Anschluss an einen Dienst (Bundeswehr, Bundesfreiwilligen-
dienst, FSJ, FÖJ etc.) können Sie in zulassungsbeschränkten Fä-
chern bevorzugt ausgewählt werden, wenn Sie sich zu Beginn
oder während Ihres Dienstes tatsächlich beworben und eine Zu-
lassung erhalten haben. Zum Studienbeginn müssen Sie sich –
unter Vorlage einer beglaubigten Fotokopie Ihres Zulassungsbe-
scheides und der Dienstzeitbescheinigung – erneut frist- und form-
gerecht bei der Universität oder über hochschulstart.de bewerben.

Gegebenenfalls wird nach Abschluss des Auswahlverfahrens 
ein Losverfahren für zulassungsbeschränkte Studienfächer 
(nur 1. Fachsemester) durchgeführt. Die Teilnahme daran muss 
gesondert beantragt werden. Infos hierzu finden Sie unter
www.uni-goettingen.de/losverfahren

8.-22. Oktober 2012

Wenn Sie bereits an einer anderen Hochschule immatrikuliert
sind, können Sie in Göttingen immatrikuliert werden, wenn ein
gleichzeitiges Studium an beiden Hochschulen möglich ist. Bitte
legen Sie dabei Nachweise Ihrer bisherigen Studienzeiten vor.

In Studiengänge, für die keine Zulassungsbeschränkungen be -
stehen, ist eine anschließende Doppelimmatrikulation im Service-
büro Studienzentrale (Bereich Studierendenbüro) möglich. Für
eine Imma trikulation in zwei Studiengänge mit Zulassungsbe-
schränkungen müssen Bescheinigungen (bzgl. Studierbarkeit und
sinnvoller Ergänzung) von Beauftragten beider Fakultäten vorge-
legt werden.

Der 2-Fächer-Bachelor-Studiengang mit und ohne Profil Lehramt
gilt als ein Studiengang; insofern ist hier keine Doppelimmatriku-
lation möglich.

Wenn Sie Ihren Studienort durch Studienplatztausch wechseln
wollen, benötigen Sie einen Tauschpartner. Ein solcher Tausch
setzt voraus, dass Ihre Tauschpartnerin oder Ihr Tauschpartner

➤ für den gleichen Studiengang an einer anderen Hochschule in
Deutschland immatrikuliert ist und 

➤ sich im gleichen Fachsemester – bei Medizin im gleichen vor-
klinischen bzw. klinischen Fachsemester – befindet und ver-
gleichbare Studienleistungen nachweist.

Bevorzugte 
Auswahl nach 
einem Dienst

Losverfahren

Termin

Parallelstudium

Doppel-
immatrikulation

Ausnahme

Studienplatztausch

Wintersemester 2012/13



Besondere Zulassungsbestimmungen6

24

Der Tausch eines Teilstudienplatzes Medizin gegen einen Vollstu-
dienplatz bzw. eines vorläufigen gegen einen endgültigen Studi-
enplatz ist nicht möglich.

Anträge auf Studienplatztausch in zulassungsbeschränkten Studi-
engängen sind spätestens bis zum Vorlesungsbeginn des betreffen-
den Semesters beim Studierendenbüro (>Kap. 10) einzureichen.
www.uni-goettingen.de >studium >Studienorganisation

Servicebüro Studienzentrale 0551/39-113.

Tauschpartner vermitteln:

➤ Büro für Studienplatztausch, www.studienplatztausch.de 

Die Universität Göttingen vermittelt keine Tauschpartner.

Wenn Sie Ihr Studium im selben Studiengang oder Studienfach in
Göttingen in einem höheren Fachsemester fortsetzen wollen
(»Ortswechsel«), benötigen Sie für die Immatrikulation in Göttin-
gen die Bescheinigung Ihres zuletzt studierten Semesters. 

Klären Sie bitte zuvor mit den Studien- und Prüfungsberatern
(>Kap. 11) der betreffenden Fakultäten in Göttingen die Gleich-
wertigkeit der Module und den weiteren Verlauf Ihres Studiums.

Wenn Sie in ein höheres Fachsemester eines anderen Studien-
gangs oder Studienfachs wechseln wollen, benötigen Sie die Be-
scheinigung Ihres neu gewählten Faches über angerechnete Stu-
dien- und Prüfungsleistungen aus Ihrem bisherigen Studium.
Wenden Sie sich dazu bitte an die Studien- und Prüfungsberater
(>Kap. 11) der betreffenden Fakultäten.

Falls kein Semester angerechnet werden kann, muss das neue Stu-
dium mit dem 1. Fachsemester begonnen werden.

➤ Losverfahren – Einschreibung zur Promotion – Zweitstudium –
Gasthörer – Fach- und Ortswechsel
www.uni-goettingen.de/zsb/besondere_zulassung

➤ Hochschulzugang mit beruflicher Vorbildung:
www.uni-goettingen.de/de/47057.html

Anträge

Informationen

Vermittlung

Studierende 
höherer Semester

Quereinstieg

Fachwechsel

Weitere Angaben 
über:

Wintersemester 2012/13



7Informationen zum Bachelor-Studium

25

Informationen zum Bachelor-Studium
www.uni-goettingen.de/studium

· Agrarwissenschaften
· Angewandte Informatik
· Antike Kulturen
· Betriebswirtschaftslehre
· Biologie
· Biochemie
· Biologische Diversität
u. Ökologie

· Chemie
· Ethnologie
· Forstwissenschaften
u. Waldökologie

· Geographie
· Geowissenschaft
· Interdisziplinäre Indienstudien

· Materialwissenschaften
· Mathematik
· Molekulare Medizin
· Molecular Ecosystem Sciences
· Ökosystemmanagement
· Ostasienwissenschaft/
Moderne Sinologie

· Physik
· Politikwissenschaft
· Psychologie
· Sozialwissenschaften
· Soziologie
· Volkswirtschaftslehre
· Wirtschaftsinformatik
· Wirtschaftspädagogik

Das Studiensystem aus konsekutiven Bachelor-Master-Studiengän-
gen sieht ein 6-semestriges Bachelor-Studium vor, dessen Absol-
ventinnen und Absolventen wahlweise beruflich tätig werden
oder sich für ein vertiefendes 4-semestriges Masterstudium in der
entsprechenden Fachrichtung bewerben können.
Es werden sowohl 1-Fach- als auch 2-Fächer-Bachelor-Studien-
gänge angeboten.
Der Umfang des Studiums beträgt jeweils 180 Kreditpunkte (Credits).

Detaillierte Informationen zu den Voraussetzungen, zu Aufbau
und Inhalten des Studiums sowie zu den Pflicht- und Wahlmodu-
len finden Sie bei den jeweiligen Beschreibungen der Fächer und
den weiterfü� hrenden Links:
www.uni-goettingen.de/studienfaecher
Bei weitergehenden Fragen können Sie sich auch persönlich an
die Studienberater und Studienberaterinnen wenden:
Zentrale Studienberatung (>Kap. 10)
Studien- und Prü� fungsberater der Fakultäten (>Kap. 11)

Zur Anrechnung Ihrer Studienleistungen und Klärung Ihres weite-
ren Studienverlaufes setzen Sie sich bitte mit den Studien- und
Prü� fungsberatern der jeweiligen Fächer (>Kap. 11) in Verbindung;
fü� r fachü�bergreifende Fragen wenden Sie sich bitte an die Zen-
trale Studienberatung (>Kap. 10).

1-Fach-Bachelor Das 1-Fach-Bachelorstudium ermöglicht das vertiefte Studium
einer Fachwissenschaft; angeboten wird es an fast allen Fakul-
täten und je nach Fachrichtung als Bachelor of Arts (B.A.) oder
Bachelor of Science (B.Sc.) gefü�hrt.

Bachelor/Master

Informationen
und Beratung

Orts- und
Fachwechsel

Studienfächer

Wintersemester 2012/13



Informationen zum Bachelor-Studium7

26

Neben den fachlichen Studieninhalten werden vier verschiedene
Profile zur differenzierten Orientierung nach dem Studium (Pro-
fessionalisierungsbereich) angeboten: fachwissenschaftliches, be-
rufsfeldbezogenes Profil und Profil »studium generale«. Diese
Profile können Sie im Studienverlauf durch Teilnahme an den ent-
sprechenden Modulen wählen.
Nur fü� r das weitere, lehramtsbezogene Profil (Lehramt an Gymna-
sien), mü� ssen Sie sich von Beginn an festlegen und entsprechend
bewerben und immatrikulieren (>Kap. 4, Tab.1, s. u.).

2-Fächer-Bachelor Der 2-Fächer-Bachelorstudiengang ermöglicht das Studium
zweier Fächer, und zwar in gleichen Anteilen; die Fächer
können dabei frei kombiniert werden.

· Ägyptologie und Koptologie
· Allgemeine Sprachwissenschaft
· Altorientalistik
· American Studies
· Arabistik/Islamwissenschaft
· Archäologie der klassischen 
und byzantinischen Welt

· Deutsche Philologie
· Englische Philologie
· Ethnologie
· Finnisch-Ugrische Philologie
· Französisch/Galloromanistik
· Geschichte
· Geschlechterforschung
· Griechische Philologie
· Indologie
· Iranistik
· Italienisch/Italianistik
· Kulturanthropologie/
Europäische Ethnologie

· Kunstgeschichte
· Lateinische Philologie

· Lateinische Philologie des
Mittelalters und der Neuzeit

· Moderne Indienstudien
· Musikwissenschaft
· Ostasienwissenschaften/
Chinesisch als Fremdsprache

· Ostasienwissenschaften/
Modernes China

· Philosophie
· Politikwissenschaft
· Portugiesisch/Lusitanistik
· Rechtswissenschaften
· Religionswissenschaft
· Skandinavistik
· Slavische Philologie
· Soziologie
· Spanisch/Hispanistik
· Sport
· Turkologie
· Ur- und Frü�hgeschichte
· Volkswirtschaftslehre
· Wirtschafts- u.
Sozialgeschichte

Studienfächer

Profile

2-Fächer-Bachelor/
Profil Lehramt

➤ In Göttingen wird dieser Studiengang nur fü� r das Lehramt an
Gymnasien angeboten; Fächer s. Tab. S. 26

➤ Fü� r das Lehramt an berufsbildenden Schulen, Fachrichtung
Wirtschaft, wird das Studium der Wirtschaftspädagogik (B.A.
und M.Ed.) angeboten, s. >Kap. 4.

Hinweise

Studierende mit Zielrichtung auf das Lehramt an Gymnasien 
müssen den Studiengang 2-Fächer-Bachelor/Profil Lehramt und
anschließend den Masterstudiengang Master of Education (s.u.)
absolvieren.

Wintersemester 2012/13



7Informationen zum Bachelor-Studium

27

Fa
ch

w
is

se
ns

ch
af

t 
(1

32
 C

)
Pr

of
es

si
on

al
is

ie
ru

ng
sb

er
ei

ch
 (

36
 C

)
BA

-A
rb

ei
t 

(f
ür

 a
lle

 P
ro

fil
e 

w
ei

tg
eh

en
d

(1
2 

C
)

id
en

ti
sc

h)

Pr
of

ile
Fa

ch
 A

Fa
ch

 B
O

pt
io

na
lb

er
ei

ch
Sc

hl
üs

se
lk

om
pe

te
nz

BA
-A

rb
ei

t

W
is

se
ns

ch
af

ts
or

ie
nt

ie
rt

es
66

 C
 

66
 C

 
18

 C
18

 C
 (e

vt
l. 

na
ch

12
 C

 in
 F

ac
h 

A
Pr

of
il 

(k
an

n 
an

al
og

 a
uc

h
Fa

ch
 A

Fa
ch

 B
Fa

ch
w

is
se

ns
ch

af
tli

ch
e

Em
pf

eh
lu

ng
 d

er
 F

äc
he

r)
fü

r F
ac

h 
B 

au
sg

es
ta

lte
t w

er
de

n)
M

od
ul

e 
au

s 
Fa

ch
 A

B
er

uf
sf

el
db

ez
og

en
es

 P
ro

fil
66

 C
 

66
 C

 
18

 C
 B

er
uf

sf
el

db
ez

og
en

e
18

 C
 (e

vt
l. 

na
ch

12
 C

 in
 F

ac
h 

A
Fa

ch
 A

Fa
ch

 B
M

od
ul

e
Em

pf
eh

lu
ng

 d
er

 F
äc

he
r)

od
er

 F
ac

h 
B

St
ud

iu
m

 G
en

er
al

e
66

 C
 

66
 C

 
18

 C
 M

od
ul

 fr
ei

 w
äh

lb
ar

18
 C

 (e
vt

l. 
na

ch
12

 C
 in

 F
ac

h 
A

Fa
ch

 A
Fa

ch
 B

au
ch

 a
us

 a
nd

er
en

 F
äc

he
rn

Em
pf

eh
lu

ng
 d

er
 F

äc
he

r)
od

er
 F

ac
h 

B

Le
hr

am
ts

be
zo

ge
ne

s 
Pr

of
il

66
 C

 
66

 C
 

Je
 1

8 
C

 F
ac

hd
id

ak
tis

ch
e 

un
d 

Er
zi

eh
un

gs
w

is
se

n-
12

 C
 in

 F
ac

h 
A

Fa
ch

 A
Fa

ch
 B

sc
ha

ftl
ic

he
 M

od
ul

e 
so

w
ie

 S
ch

lü
ss

el
ko

m
pe

te
nz

en
od

er
 F

ac
h 

B

Ü
be

rs
ic

ht
: D

ie
 P

ro
fil

e 
de

s 
2-

Fä
ch

er
-B

ac
he

lo
rs

tu
di

en
ga

ng
s

Wintersemester 2012/13



Informationen zum Bachelor-Studium7

28

Das Studium besteht aus dem Studium zweier Fächer (s. nach -
stehende Tabelle) sowie den Modulen zur Ausbildung eines Lehr-
amtsprofils.

Die Wahl der Fächer im Bachelor-Studiengang ist frei; falls Sie
sich jedoch in Niedersachsen fü� r den anschließenden Masterstu-
diengang Education bewerben wollen, sind bestimmte Fächer-
kombinationen vorgeschrieben (s. Tabelle).

Studienfächer

 Kombinationen, die im Masterstudium gefordert werden
 Kombinationen, die für das Masterstudium auf Antrag 

genehmigt werden. Den Antrag finden Sie unter: 
www.uni-goettingen.de/de/154587.html

Tabelle

Fächerkombination

1. oder 2.
Studienfach

Biologie        

Chemie        

Chinesisch a. Fremdsprache       

Deutsch                   

Englisch                   

Erdkunde       

Ev. Religion       

Französisch                   

Geschichte       

Griechisch       

Informatik       

Latein                   

Mathematik                   

Philosophie       

Physik                   

Politikwissenschaft       

Russisch       

Spanisch                   

Sport       

Werte u. Normen       

B
io

lo
gi

e

C
he

m
ie

Ch
in

es
isc

h 
a. 

Fre
m

ds
pr

ac
he

D
eu

ts
ch

En
gl

is
ch

Er
dk

un
de

Ev
. R

el
ig

io
n

Fr
an

zö
si

sc
h

G
es

ch
ic

ht
e

G
ri

ec
hi

sc
h

In
fo

rm
at

ik

La
te

in

M
at

he
m

at
ik

Ph
ilo

so
ph

ie

Ph
ys

ik

Po
lit

ik
w

is
se

ns
ch

af
t

R
us

si
sc

h

Sp
an

is
ch

Sp
or

t

W
er

te
 u

. N
or

m
en

Wintersemester 2012/13



7Informationen zum Bachelor-Studium

29

Bei dem Drittfachstudium fü� r das Lehramt an Gymnasien handelt
es sich um einen gebü�hrenpflichtigen Teilzeitstudiengang im Um-
fang von 98 Credits.

Es wird in folgenden Fächern angeboten:

Voraussetzung für die Immatrikulation ist ein abgeschlossenes 
Bachelor-Studium (2-Fächer/Profil Lehramt).
Nach dem Erlass des niedersächsischen Kultusministeriums vom
Februar 2011 wird am Ende des Studiums ein Zertifikat vergeben.

Drittfach

Studiendekanat Lehrerbildung
� Waldweg 26, 37073 Göttingen
Telefon: 0551/39-20385
www.uni-goettingen.de/de/154109.html
E-Mail: lehrerbildung@uni-goettingen.de

Informationen

Ev. Religion
Französisch
Griechisch
Informatik
Italienisch
Latein

Mathematik
Philosophie
Physik
Russisch
Spanisch

Qualifizierte Absolventinnen und Absolventen des Bachelor-Stu -
diums können sich anschließend fü� r den weiterfü� hrenden Master-
studiengang Master of Education bewerben (>Kap. 4, Tab. 2).
Der Master-Studiengang vermittelt ein integriertes fachwissen-
schaftliches, fachdidaktisches, erziehungswissenschaftliches und
pädagogisch-psychologisches Studienangebot im Hinblick auf die
Ausü�bung des Lehrberufes; der Abschluss ist die Voraussetzung
fü� r den Zugang in das Referendariat an Gymnasien.

Es sind bestimmte Kombinationen vorgeschrieben, s. o. Tab.

Fü� r den Studiengang Master of Education bewerben Sie sich bis
zum 15.8.2012 beim Studiendekanat Lehrerbildung (s.u.).

Dr. Dirk Jahreis, Studiendekanat Lehrerbildung
� Waldweg 26, 37073 Göttingen, Raum 149
Telefon: 0551/39-9273, Fax: 39-9266
www.uni-goettingen.de/de/154109.html
E-Mail: lehrerbildung@uni-goettingen.de
Sprechzeiten: Di 11.30-14.30 Uhr, Do 11.30-13.00 Uhr
und nach Vereinbarung

Master
of Education

Fächerkombination

Bewerbung

Informationen

Wintersemester 2012/13



Fremdsprachen im Studium8

30

Sprachvoraussetzungen vor Studienbeginn
www.uni-goettingen.de/zsb/sprachen

In mehreren philologischen Fächern, im 2-Fächer-Bachelor-Studi-
engang mit und ohne Profil Lehramt, müssen Sie ausreichende
Kenntnisse der entsprechenden Sprache(n) vor Studienbeginn
(Ausnahme: American Studies und Englisch) nachweisen (s.u.).
Diese Nachweise dürfen zu Studienbeginn nicht älter als zwei
Jahre sein.

Bescheinigungen über nachgewiesene Sprachkenntnisse in den
neueren Sprachen (s.u.) stellen die betreffenden Seminare aus;
diese sind i.d.R. Voraussetzung für die Immatrikulation und müs-
sen mit den Immatrikulationsunterlagen eingereicht werden.
Lateinkenntnisse weisen Sie i.d.R. mit dem Abiturzeugnis nach.

Englisch und American Studies

➤ Englisch: Durchschnittsnote (DN) von 11 Punkten (ungerundet)
im Fach Englisch in den letzten zwei Jahren vor Erwerb der
Hochschulreife; oder erfolgreiche Teilnahme am TOEFL mit
mindestens 210 Punkten im Computer-, 547 Punkten im 
Papierbogen-Test; oder erfolgreiche Teilnahme am TOEFL.iBT
(Internet-Based Test) mit mindestens 78 Punkten; oder erfolgrei-
che Teilnahme am TOEFL.ITP (Institutional Testing Program) mit
mindestens 78 Punkten; oder ein Jahr Auslandsstudium in
GB/Commonwealth/USA; oder erfolgreiche Teilnahme am CPE
bzw. CAE (Note C); oder erfolgreiche Teilnahme am IELTS
(mind. 5.0).
Es ist zweckmäßig, den Nachweis bereits bei der Immatrikula-
tion zu erbringen. Studierende haben allerdings die Möglich-
keit, den Nachweis noch während des ersten Studienjahres zu
erwerben; das Seminar bietet jeweils im Wintersemester einen
Vorbereitungskurs auf den TOEFL-Test an, der zu regelmäßig
angebotenen Terminen an der zentralen Einrichtung für Spra-
chen und Schlüsselqualifikationen abgelegt werden kann.

Erläuterungen: Seminar für Englische Philologie
www.uni-goettingen.de/de/136910.html
Telefon: 0551/39-7562.

Französisch/Galloromanistik

➤ Französisch: erfolgreiche Teilnahme an »DELF 1er Degré«;
oder DN von 11 Pkt. im Fach Französisch in den beiden letz-
ten Schuljahren; oder erfolgreiche Teilnahme am sprachprakti-
schen Eignungstest Französisch.

Erläuterungen: Seminar für Romanische Philologie
www.romanistik.uni-goettingen.de (mit den Sprechzeiten der 
Lektorinnen für frz. Sprachpraxis: >Lehrpersonal).

Philosophische 
Fakultät

Bescheinigungen

Anforderungen in
den einzelnen 
Fächern

Wintersemester 2012/13



8Fremdsprachen im Studium

31

Spanisch/Hispanistik

➤ Spanisch: erfolgreiche Teilnahme an »DELE inicial«; oder
Nachweis über mind. drei Jahre Schulspanisch mit einer DN
von mind. 11 Pkt.; oder erfolgreicher Abschluss der Sprach-
kurse Grundstufe I u. II am Sprachlehrzentrum Göttingen; oder
erfolgreiche Teilnahme am sprachpraktischen Eignungstest 
Spanisch.

Erläuterungen: Seminar für Romanische Philologie 
www.romanistik.uni-goettingen.de/
Telefon: 0551/39-4012, -8144, -8145, -9245.

Latein/Lateinische Philologie, Lateinische Philologie des Mittel-
alters und der Neuzeit und Griechisch/Griechische Philologie

➤ Kleines Latinum

➤ Die geforderten Englischkenntnisse können durch folgende
Nachweise erfolgen: Cambridge Certificate in Advanced Eng-
lish (CAE); Cambridge Certificate of Proficiency in English
(CPE); »International English Language Testing System« (IELTS)
mindestens Band 6; mindestens 550 Punkte im handschriftlichen
Test des »Test of English as a Foreign Language« (paper based
TOEFL); mindestens 220 Punkte im computergestützten Test
des »Test of English as a Foreign Language« (computerbased
TOEFL); mindestens 80 Punkte im »New internet based TOEFL –
Test of English as a Foreign Language«; UNIcert der Stufe III;

C1-Nachweis nach CEF (Common European Framework) 
oder entsprechende Leistungen in einem gleichwertigen Test.

Das erfolgreiche Absolvieren des Tests darf in der Regel nicht 
länger als zwei Jahre vor dem Eingang des Antrags auf Zulas-
sung zurückliegen. 

Ausgenommen von der Verpflichtung zum Nachweis eines
Tests sind Bewerberinnen und Bewerber mit einem mindestens
einjährigen Studien- oder Berufsaufenthalt in einem englisch-
sprachigen Land innerhalb der letzten drei Jahre vor Eingang
des Antrags auf Zulassung, sowie Bewerberinnen und Bewer-
ber mit einer Durchschnittsnote von mindestens 11 Punkte im
Abiturschulfach Englisch in den beiden Schuljahren vor Erwerb
der Hochschul zugangs berech tigung. Das Abitur darf nicht älter
als drei Jahre sein.

Molecular 
Ecosystem Scienes

Wintersemester 2012/13



Fremdsprachen im Studium8

32

Sprachanforderungen im Studium

Zum Studium vieler Studienfächer des 2-Fächer-Bachelor-Studien-
gangs gehört der Erwerb fachspezifischer Sprachkenntnisse; sie
sind integraler Bestandteil des Studiums.
Informationen dazu finden Sie bei den einzelnen Fächerbeschrei-
bungen: www.uni-goettingen.de/studienfaecher

In den Fächern der Klassischen Philologien wird der Nachweis
des Latinums bzw. Graecums als Zugangsvoraussetzung für be-
stimmte Module gefordert: dies gilt für das Studium im 2-Fächer-
Bachelor-Studiengang mit und ohne Profil Lehramt.
Entsprechende Kurse werden vor bzw. während des Studiums an-
geboten (s.u.).

Für das Theologie-Studium werden bis zur Zwischenprüfung das
Latinum, das Graecum und das Hebraicum gefordert.
Im Fach Evangelische Religion (Profil Lehramt) werden das Kleine
Latinum und Griechischkenntnisse benötigt.

Grundsätzlich ist bei der Zulassung zur Pflichtfachprüfung die 
erfolgreiche Teilnahme an einer fremdsprachigen rechtswissen-
schaftlichen Veranstaltung oder einem rechtswissenschaftlich aus-
gerichteten Sprachkurs nachzuweisen (§ 4 Abs. 1 Ziff. 1 NJAG).
Diese Voraussetzung kann unter bestimmten Voraussetzungen
durch ein Praktikum bei einer fremdsprachig arbeitenden 
Institution oder durch auf andere Weise erbrachte rechtswissen-
schaftlich ausgerichtete Fremdsprachenkenntnisse ersetzt werden 
(§ 4 Abs. 4 S. 2 NJAG). Für Lektüre und Auswertung wissenschaft-
licher Literatur sind Englischkenntnisse sinnvoll.

Philosophische 
Fakultät

Latein
Griechisch

Theologie

Rechts -
wissenschaften

Die geforderten Englisch-Sprachkenntnisse müssen spätestens im
ersten Studienjahr nachgeholt werden.

➤ Englisch: erfolgreiche Teilnahme am TOEFL mit mindestens
210 Punkten im Computer-, 547 Punkten im Papierbogen-Test;
oder erfolgreiche Teilnahme am TOEFL.iBT (Internet-Based
Test) mit mindestens 78 Punkten; oder erfolgreiche Teilnahme
am TOEFL.ITP (Institutional Testing Program) mit mindestens
78 Punkten; oder ein Jahr Auslandsstudium in GB/Common-
wealth/USA; oder erfolgreiche Teilnahme am EPE bzw. CAE
(Note A). 
www.med.uni-goettingen.de/de/content/studium/
molekularmedizin.html

Molekulare 
Medizin

Wintersemester 2012/13



8Fremdsprachen im Studium

33

Sprachkurse

Semesterbegleitende Kurse werden vom Seminar für Klassische
Philologie bzw. von der Theologischen Fakultät angeboten.
http://wwwuser.gwdg.de/~bgoldma/
www.uni-goettingen.de/de/sh/55403.html

Die Fächer der Philologien und der außereuropäischen Kulturwis-
senschaften bieten Sprachkurse der für das Studium der jeweili-
gen Fächer relevanten Sprachen an. 

Sprachkurse für Hörer aller Fakultäten.
Zentrale Einrichtung für Sprachen und Schlüsselqualifikationen
(ZESS)
� Goßlerstraße 10, 37073 Göttingen
Telefon: 0551/39-5484, -5485 
www.zess.uni-goettingen.de

Studienbegleitende Deutschkurse und Sonderkurse für 
ausländische Studierende (Grundstufe bis Oberstufe)
� Käte-Hamburger-Weg 6, 37073 Göttingen
Telefon: 0551/39-6641, Fax: 0551/39-22350
www.uni-goettingen.de/lektorat-daf
lektorat.daf@phil.uni-goettingen.de >Kap. 10
Öffnungszeiten: Mo-Fr 9-12 Uhr

Intensivkurse: 
(Grundstufe u. Mittelstufe) sowie prüfungsvorbereitende Deutsch-
kurse für ausländische Studienbewerber und Studienbewerberin-
nen (DSH und TestDaF)
Telefon: 0551/39-9253, Fax: 0551/39-7281
www.uni-goettingen.de/iik 
E-Mail: iik@phil.uni-goettingen.de >Kap. 10

Internationale Sommer- und Ferienkurse:
(Grundstufe bis Oberstufe) für ausländische Interessenten mit allg.
Hochschulzugangsberechtigung und für SOKRATES / 
ERASMUS-Studierende und Partnerschafts-Studierende.

� Humboldtallee 3, 37073 Göttingen
Telefon: 0551/39-14060, Fax: 0551/39-7281
www.uni-goettingen.de/studium/sommerkurs

E-Mail: daf.sommerkurs@phil.uni-goettingen.de 

Die aktuellen Öffnungszeiten finden Sie auf der Webseite.

Latein-, 
Griechisch- und 
Hebräischkurse

Philosophische 
Fakultät

Zentrale Einrichtung
für Sprachen und
Schlüsselqualifika -
tionen (ZESS)

Lektorat Deutsch 
als Fremdsprache 

Institut für 
Interkulturelle 
Kommunikation an
der Georg-August-
Universität (IIK)

Wintersemester 2012/13



Informationen zum Studienbeginn9

34

Wichtige Informationen zu Studienbeginn
www.uni-goettingen.de/checkliste-studium

Kranken-
versicherung

Für die Immatrikulation benötigen Sie die Bescheinigung einer
gesetzlichen Krankenkasse (AOK, DAK, TK etc.) 
darüber, ob Sie 

➤ versichert oder

➤ von der Versicherungspflicht befreit bzw. 
nicht versicherungspflichtig sind.

Das gilt auch, wenn Sie als Student bei einer privaten 
Krankenversicherung sind bzw. bleiben wollen.

Weitere Erläuterungen finden Sie unter
www.uni-goettingen.de/online-immatrikulation 
>Zusatz-Formulare

Diese Bescheinigung senden Sie bitte mit Ihren übrigen 
Unterlagen ein; sie ist Voraussetzung zur Immatrikulation!

Studentenwerk Göttingen, Abteilung Studienfinanzierung 
� Platz der Göttinger Sieben 4, 37073 Göttingen, 
Telefon: 0551/39-5134 (Vermittlung), Fax 39-5368
E-Mail: bafoeg@studentenwerk-goettingen.de
www.studentenwerk-goettingen.de/studienfinanzierung.html
Persönliche Beratung: Mo-Do 11-14.30 Uhr; 
Fr 11-12 Uhr und nach Vereinbarung.

Informationen zu Finanzierungsmöglichkeiten über Studienbei-
tragsdarlehen in Niedersachsen finden Sie auf der Seite
www.uni-goettingen.de/de/sh/41892.html 

Die Einzahlung der Semesterbeiträge ist Voraussetzung für die
Immatrikulation und die Rückmeldung in jedes folgende Semes-
ter. Details zu den Beiträgen sowie Informationen zum Studien-
beitragsdarlehen finden auf der Webseite 
www.uni-goettingen.de/studiengebuehren

Nach Ablauf der Regelstudienzeit zuzüglich vier weiterer Semes-
ter müssen Sie an Stelle des Studienbeitrags von 500 € eine Lang-
zeitstudiengebühr in Höhe von 600, 700 oder 800 € pro Semester
entrichten. Hierzu erhalten Sie einen Gebühren-Festsetzungsbe-
scheid. Nähere Informationen dazu finden Sie unter
www.uni-goettingen.de/studiengebuehren

Als Gasthörer oder Gasthörerin müssen Sie eine Gebühr von 75 €
bei einer Belegung von bis zu 4 Semesterwochenstunden (SWS)
oder 150 € pro Semester bei mehr als 4 SWS entrichten.
www.uni-goettingen.de/de/47731.html

Information und
Formulare

Immatrikulations-
unterlagen

Studienfinanzie-
rung und BAföG

Darlehen

Semesterbeiträge

Langzeit-
Studiengebühr

Gasthörer

Wintersemester 2012/13



9Informationen zum Studienbeginn

35

Wohnungssuche

Internet-Zugang 
und IT-Service für 
Studierende (studIT) 

Vorlesungs-
verzeichnis

eCampus

Leitfaden zum 
Studienbeginn

Beratung 

Servicebüro Studentisches Wohnen des Studentenwerks Göttingen,
Zentralmensa, Ebene 0
� Platz der Göttinger Sieben 4, 37073 Göttingen
Telefon 0551/39-5135, Fax 39-5170
E-Mail: wohnen@studentenwerk-goettingen.de
www.studentenwerk-goettingen.de/wohnen.html
Öffnungszeiten: Mo-Do 11-14.30 Uhr, Fr 10-12 Uhr

studIT-IT Service für Studierende ist IT-Dienstleister und bietet allen
Studierenden einen zentralen Account, mit dem die Nutzung der
PCs in Computerpools, LRCs und an Einzelstandorten auf dem ge-
samten Universitätsgelände möglich ist. Mit dem Account haben
Studierende auch Zugang zum Wireless-LAN (eduroam/GoeMo-
bile). Ebenso kann man damit viele andere Angebote der Universi-
tät nutzen (z. B. Druckguthaben, Prüfungsanmeldung FlexNow,
Stud.IP, eCampus usw.). Der Account beinhaltet eine studentische
E-Mail-Adresse mit einem Postfach von 500 Mbyte sowie ein 
Home-Verzeichnis mit 2 Gbyte Speicherplatz. 
Alle Informationen sowie Anleitungen und Beratung finden Studie-
rende auf der studIT-Webseite. studIT betreibt darüber hinaus auch
Helpdesks an vier Standorten (SUB, ZHG, UMG, Nordmensa), an
denen sich Studierende bei Problemen beraten lassen können. Um
wissenschaftliche Arbeiten zu verfassen vermietet studIT günstig
Notebooks. Ebenso werden von studIT EDV-Kurse (z. B. zu Micro-
soft Office) in eigenen Trainingsräumen abgehalten. Die aktuellen
Kursthemen und -termine findet man auf unserer Webseite. studIT
bietet somit alle Voraussetzungen für effektives, IT-gestütztes Ler-
nen an der Universität Göttingen.
Zentrales Hörsaalgebäude (ZHG)
� Platz der Göttinger Sieben (Chipkartenausgabestelle) 
Telefon: 0551/39-12345 
E-Mail: info@stud.uni-goettingen.de 
www.studit.uni-goettingen.de

Im online-Vorlesungsverzeichnis finden Sie sämtliche Veranstaltun-
gen an der Universität mit Inhaltsangaben, Adressaten, Orts- und
Zeitangaben. http://univz.uni-goettingen.de

Der elektronische Campus (eCampus) ist ein Portal für Göttinger
Studierende, in dem Sie die wichtigsten Onlinedienste für das Stu-
dium mit einem einzigen Login erreichen können. Sie können sich
hier auch eine persönliche Startseite gestalten. 
http://ecampus.uni-goettingen.de

Wie geht es nach der Immatrikulation weiter? Informationen und
Hilfen (»Checkliste«) zum Studienbeginn finden Sie auf der Seite:
www.uni-goettingen.de/de/47224.html 

Zentrale Studienberatung (>Kap. 10): www.uni-goettingen.de/ZSb

Studien-Prüfungsberater/innen der Fakultäten (>Kap. 11).
www.uni-goettingen.de/de/54100.html

Wintersemester 2012/13



Information und Beratung10

36

Information und Beratung
www.uni-goettingen.de/anlaufstellen-studium

Servicebüro 
Studienzentrale

InfoLine

Studierendenbüro

In diesem Kapitel finden Sie die zentralen und fächerübergreifen-
den Dienstleitungen der Universität sowie die Angebote zur Infor-
mation und Beratung.

Die dezentralen Angebote der Fakultäten finden Sie im folgenden
Kapitel (>Kap. 11).

Das Servicebüro Studienzentrale ist erste Anlaufstelle für Studien-
interessierte und Studierende mit Fragen zum Studium an der
Göttinger Universität. Es fasst die Serviceangebote und Leistungen
von Studierendenbüro, Zentraler Studienberatung und InfoLine
zusammen.
�Wilhelmsplatz 4, 37073 Göttingen
www.uni-goettingen.de/studienzentrale
E-Mail: infoline-studium@uni-goettingen.de
Telefon: 0551/39-113, Mo-Do 9-16 Uhr, Fr 9-13 Uhr,
Öffnungszeiten: Mo-Do 10-16 Uhr, Fr 10-13 Uhr

Die InfoLine bietet per Telefon und E-Mail Erstinformationen zu
den Themenbereichen: Studienangebot, Bewerbung und Ein-
schreibung, Studiengangs- oder Fachwechsel, Ortswechsel, Rück-
meldung, Beurlaubung, Exmatrikulation, Semester- und Studien-
beiträge. Es wird Hilfestellung bei der Orientierung auf den Inter-
netseiten und den Online-Anwendungen der Studierendenverwal-
tung gegeben. Sowie Unterstützung bei der Online-Bewerbung
und Informationen über Fristen und Termine. 
Komplexere Anliegen werden an die zuständigen Sachbearbeite-
rinnen und Sachbearbeiter des Studierendenbüros oder an die
Kolleginnen und Kollegen der Zentralen Studienberatung oder an
die Ansprechpersonen in den Fakultäten sowie in andere universi-
tären Einrichtungen weitergeleitet.
Öffnungszeiten: Mo-Do 9-16 Uhr, Fr 9-13 Uhr
Telefon: 0551/39-113
E-Mail: infoline-studium@uni-goettingen.de

Das Studierendenbüro ist Ihr Ansprechpartner, wenn es um Ver-
fahrensabläufe geht und hilft Ihnen, die nötigen Formalitäten vor
und während des Studiums abzuwickeln.
�Wilhelmsplatz 4, 37073 Göttingen
Postfach 3744, 37027 Göttingen
www.uni-goettingen.de/studierendenbuero
E-Mail: infoline-studium@uni-goettingen.de
Fax 0551/39-4330
Telefon: 0551/39-113, Mo-Do 9-16 Uhr, Fr 9-13 Uhr
Öffnungszeiten im Servicebüro Studienzentrale, Wilhelmsplatz 4:
Mo-Do 10-16 Uhr, Fr 10-13 Uhr

Wintersemester 2012/13



10Information und Beratung

37

Studienbeiträge

Zentrale 
Studienberatung
(ZSb)

Angebote

Studienvorbereitung/
Koordination

Infothek

Infobox

Beratung Studienbeiträge: Mo, Di, Do, Fr 10-11 Uhr
Beratung Langzeitstudiengebühren: Mi 14-15 Uhr

Die ZSb informiert und berät über die Studienmöglichkeiten in
Göttingen; sie bietet Beratungsgespräche zur Studienwahl an, bei
Unsicherheiten über die Anforderungen eines Studiums, bei fach-
übergreifenden Fragestellungen, bei Problemen während des 
Studiums sowie bei Fragen zum Übergang in den Beruf.
�Wilhelmsplatz 2, 37073 Göttingen
www.uni-goettingen.de/zsb
E-Mail: zentrale.studienberatung@uni-goettingen.de
Öffnungszeiten: Informationsgespräche im Servicebüro Studien-
zentrale, Wilhelmsplatz 4: Mo-Fr 10-12 Uhr; Mo-Do 14-15 Uhr

Beratungsgespräche in der Zentralen Studienberatung, Wilhelms-
platz: nach Vereinbarung (telefonisch oder im Servicebüro Stu -
dienzentrale), Themenspezifische Gruppenangebote nach Verein -
barung, Telefon: 0551/39-113, Mo-Do 9-16 Uhr, Fr 9-13 Uhr

Die Koordinationsstelle Studienvorbereitung informiert und berät
über das vielfältige Angebot studienvorbereitender Maßnahmen 
an der Universität. Sie ist Ansprechpartnerin für externe Akteure,
insbesondere für Anfragen von Schulen.
� Susanna Grünkorn, ZSb, Wilhelmsplatz 2, 37073 Göttingen
Telefon 0551/39-7458
E-Mail: susanna.gruenkorn@zvw.uni-goettingen.de
www.uni-goettingen.de/ZSb

Die Infothek im Servicebüro Studienzentrale bietet Bücher, Bro-
schüren, Zeitschriften und Themenmappen zum Studium und zu
Praktika im In- und Ausland, zu Berufsfeldern, zum Arbeitsmarkt
und zur Weiterbildung. Internetterminals und Arbeitsplätze stehen
für eigene Recherchen zur Verfügung.
Telefon: 0551/39-113, Mo-Do 10-15 Uhr, Fr 10-13 Uhr
Öffnungszeiten im Servicebüro Studienzentrale, Wilhelmsplatz 4:
Mo-Do 10-15 Uhr, Fr 10-13 Uhr

Mitarbeiter der InfoLine bieten an der Infobox im Foyer der Zen-
tralmensa im ZHG Studieninteressierten und Studierenden erste
Informationen und Formulare zu den Themen Bewerbung und Im-
matrikulation, Studienorganisation, administrative Angelegenhei-
ten, Nutzung der SB-Funktionen und des elektronischen Studien-
ausweises. Ferner erfolgt die zielgenaue Weiterleitung an konkrete
Ansprechpartner/innen.

Ebenfalls an der Infobox vertreten ist das Studentenwerk:
Die Mitarbeiter/innen geben Auskünfte zu den Leistungen des Stu-
dentenwerks, sie regeln Chipkartenangelegenheiten und verkaufen
Eintrittskarten für verschiedene Veranstaltungen.
�Platz der Göttinger Sieben 4, Foyer der Zentralmensa
Öffnungszeiten: Mo-Do 9-16 Uhr, Fr 9-15 Uhr
Telefon: 0551/39-5174

Wintersemester 2012/13



Information und Beratung10

38

Career Service

Studium 
International

Diversity/
Studentische 
Vielfalt

Beauftragte für 
Studienqualität

Der Career Service bietet Beratung und Veranstaltungen zu 
Berufseinstiegsthemen wie Kompetenzprofil, Stellenrecherche,
Bewerbungsunterlagen und Auswahlverfahren (wie z. B. Assess-
ment Center) an, vermittelt Insiderwissen im Rahmen des Pro-
gramms »CareerGuidance mit Alumni« und organisiert jährlich
die Berufsinformations- und Firmenkontaktmesse PraxisBörse.
�Burgstr. 51, 37073 Göttingen 
Telefon: 0551/39-4642, Fax: 0551/39-184642
www.career.uni-goettingen.de
E-Mail: career@uni-goettingen.de
Öffnungszeiten: siehe Webseite

Der Bereich »Studium International« der Stabsstelle Göttingen In-
ternational informiert, berät und betreut ausländische Studierende
in Göttingen und deutsche Studierende, die ein Studium oder ein
Praktikum im Ausland planen. 
�Wilhelmsplatz, 437073 Göttingen

ab 01.08.2012: von-Sieboldt-Straße 2, 37075 Göttingen
E-Mail: studium.international@uni-goettingen.de 
www.uni-goettingen.de/studium-international
Sprechstunde: Mo, Mi, Fr 10-13 Uhr und nach Vereinbarung.
Kontakt über InfoLine: 0551/39-113

Diversity Management nimmt Studierende mit ihren vielfältigen
Ausgangssituationen in den Blick. Die Mitarbeiterin für Diversity
Management der Abteilung Studium und Lehre ist Ansprechpart-
nerin für alle Dimensionen studentischer Vielfalt, insbesondere
auch in den Bereichen Bildungshintergrund, soziale und natio-
nale Herkunft sowie gesundheitliche Beeinträchtigungen. 
Katrin Lux, Abteilung Studium und Lehre
�Wilhelmsplatz 2, 37073 Göttingen
Telefon: 0551/39-7494
E-Mail: katrin.lux@zvw.uni-goettingen.de
www.uni-goettingen.de/SL 

Die Beauftragte für Studienqualität ist zentrale Vertrauensperson
für Studierende und Ansprechpartnerin für Anregungen und 
Beschwerden zur Qualität von Studienbedingungen und Service-
leistungen; dabei werden allgemeine und individuelle Anliegen
(einzeln oder in Gruppen eingebracht) rund um das Studium ver-
traulich und auf Wunsch auch anonym bearbeitet. 

Meike S. Gottschlich M.A.
�Wilhelmsplatz 2, 37073 Göttingen
Telefon: 0551/39-4414
E-Mail: studienqualitaet@uni-goettingen.de 
www.uni-goettingen.de/studienqualitaet
Termine gerne nach Vereinbarung

Wintersemester 2012/13



10Information und Beratung

39

studIT Helpdesks

Studium 
ohne Abitur

Beratung und
Information

Lektorat Deutsch 
als Fremdsprache

Institut für Inter-
kulturelle Kommu-
nikation (IIK)

Die Beratung der studIT hilft allen Studierenden bei Problemen
mit dem Internetaccount, Druckern, WLAN und fast allem, was
im studentischen Alltag mit Computern schiefgehen kann. 
Außerdem gibt die studiT-Beratung Internet-Accounts aus, bucht
Druckguthaben auf und steht auch für E-Mail-Anfragen unter
info@studit.uni-goettingen.de zur Verfügung.
Beratungszeiten: Aktuelle Beratungszeiten auf 
http://studit.uni-goettingen.de
Telefon-HOTLINE: 0551/39-12345

Prüfungsamt für den Erwerb der fachbezogenen Hochschul -
zugangsberechtigung durch Prüfung
Niedersächsisches Landesinstitut für schulische 
Qualitäts  ent wicklung (NLQ)

�Keßlerstraße 52, 31134 Hildesheim
Telefon: 05121/1695-0, Fax: 05121 1695-296
E-Mail: info@nlq.nibis.de 
(künftig Poststelle@nlq.niedersachsen.de)

Zur Studienentscheidung und Planung Ihres Vorhabens setzen Sie
sich bitte außerdem mit den Mitarbeitern und Mitarbeiterinnen
des Servicebüros Studienzentrale in Verbindung: 
Zentrale Studienberatung und Studierendenbüro, s. o.

Informationen und Beratung zu den studienbegleitenden
Deutschkursen, zu den Sonderkursen und zu den Sprach -
prüfungen DSH und TestDaF. 

�Käte-Hamburger-Weg 6, 37073 Göttingen
Telefon: 0551/39-6641; Fax: 0551/39-22350
E-Mail: lektorat.daf@phil.uni-goettingen.de
www.uni-goettingen.de/lektorat-daf
Öffnungszeiten: Mo-Fr 9-12 Uhr

Informationen und Beratung zu den Intensivkursen und zu den
prüfungsvorbereitenden Deutschkursen DSH und TestDaF sowie
zu den Internationalen Sommer- und Ferienkursen.

�Humboldtallee 3, 37073 Göttingen

Intensivkurse und prüfungsvorbereitende Deutschkurse:
Telefon: 0551/39-9253, Fax: 0551/39-7281
www.uni-goettingen.de/iik 
E-Mail: iik@phil.uni-goettingen.de
Die aktuellen Öffnungszeiten finden Sie auf der Webseite.

Internationaler Sommerkurs und Ferienkurse:
Telefon: 0551/39-14060, Fax: 0551/39-7281
www.uni-goettingen.de/studium/sommerkurs
E-Mail: daf.sommerkurs@phil.uni-goettingen.de
Die aktuellen Öffnungszeiten finden Sie auf der Webseite. 

Wintersemester 2012/13



Information und Beratung10

40

Existenzgründungs-
beratung

Beratung zum 
Studium mit 
Behinderung und
chronischer 
Krankheit

Allgemeiner 
Studierenden-
ausschuss 
(AStA)

Psychotherapeuti-
sche Ambulanz für
Studierende 

Gleichstellungs-
büro

Die Universität Göttingen fördert die Selbständigkeit durch Lehr-
veranstaltungen, Beratung, Kontakte zu Geldgebern, Vermittlung
von Förderprogrammen sowie die Vermietung von Räumen und
Großgeräten. 
Julia Altmann M.A.
�Goßlerstr. 9, 37073 Göttingen
Telefon: 0551/39-12922
www.uni-goettingen.de/existenzgruendung
E-Mail: julia.altmann@zvw.uni-goettingen.de

Beratung zum Studium mit Behinderung und chronischer Krankheit:
Zentrale Studienberatung
Termine nach Vereinbarung:
Rainer Schultz
Telefon: 0551/39-4696
E-Mail: rainer.schultz@zvw.uni-goettingen.de
Claudia Wüllner
Telefon: 0551/39-7493
E-Mail: claudia.wuellner@zvw.uni-goettingen.de
http://www.uni-goettingen.de/de/185080.html

Verschiedene Serviceleistungen für Studentinnen und Studenten.
Allgemeiner Studierendenausschuss (AStA) 
�Goßlerstraße 16a, 37073 Göttingen,
Telefon: 0551/39-4564; Geschäftszeiten: Mo-Fr 10.30-13.00 Uhr
www.asta.uni-goettingen.de
E-Mail: info@asta.stud.uni-goettingen.de

Die Psychotherapeutische Ambulanz für Studierende (PAS) bietet
Hilfe in Krisensituationen, z. B. akuten Studien- und Lebenskri-
sen, Arbeits- und Lernstörungen, Ängsten, (z. B. Prüfungsängsten,
sozialen Ängsten) in depressiven Krisen und bei Erschöpfungszu-
ständen (»burn out«), bei anderen psychischen und psychosoma-
tischen Symptomen, bei Partnerschaftskonflikten und familiären
Konflikten sowie Kontaktschwierigkeiten.

�Humboldtallee 38, 37073 Göttingen
Anmeldung: Telefon: 0551/39-4596
www.pas.uni-goettingen.de · E-Mail: pas@uni-goettingen.de
Termine nach Vereinbarung, Kurzfristige Termine: 
Offene Sprechzeiten: Mo-Do 14-15.00 Uhr, Fr. 11-12.00 Uhr 

Gleichstellungsbüro der Georg-August-Universität 
�Goßlerstr. 9, 37073 Göttingen,
Telefon: 0551/39-22404, -3950, -3959, Fax: 0551/39-22557,
Mo-Do 9-11.30 Uhr und 13-15 Uhr
www.uni-goettingen.de/gleichstellungsbuero
E-Mail: edit.kirsch-auwaerter@zvw.uni-goettingen.de

Wintersemester 2012/13



10Information und Beratung

41

FamilienService

Studentenwerk

Wohnungssuche

Bafög

Psychosoziale 
Beratungsstelle

Sozialdienst

Ev. Studierenden-
gemeinde (ESG)

FamilienService der Universität Göttingen (o. Universitätsmedizin)
Gleichstellungsbüro
�Goßlerstr. 9, 37073 Göttingen
Telefon: 0551/39-12490, Fax: 0551/39-1812490
www.uni-goettingen.de/familienservice
E-Mail: familienservice@zvw.uni-goettingen.de

Das Angebot umfasst preisgünstiges Wohnen in Studentenwohn-
heimen, Essen in den Mensen und Cafeterien, Studienfinanzie-
rung und BAföG, Kinderbetreuung, Beratung durch den Sozial-
dienst und die Psychosoziale Beratungsstelle, 
Kultur zum Mitmachen.
�Platz der Göttinger Sieben 4 (Zentralmensa), 37073 Göttingen 
Telefon: 0551/39-5103 (Vermittlung)
www.studentenwerk-goettingen.de
E-Mail: info@studentenwerk-goettingen.de

s. >Kap. 9 Informationen zum Studienbeginn

s. >Kap. 9 Informationen zum Studienbeginn

Beratung in persönlichen und studienbezogenen Konfliktsituationen.
Zusätzlich besteht die Möglichkeit, an verschiedenen Kursen teil-
zunehmen, wie z. B. »Autogenes Training«, »Strategien gegen
Prüfungsangst« u.a. Einzelberatung von Studienanfängern und
»Studienabschlusscoaching«

� Sekretariat: Goßlerstr. 12b (neben der Mensa am Turm)
Telefon: 0551/39-4059, Fax: 0551/39-12261
E-Mail: psb@studentenwerk-goettingen.de
www.studentenwerk-goettingen.de/psb.html
Sprechzeiten: Di, Do 12-13 Uhr, Mi 13-14 Uhr
Informationen zum »Studienabschlusscoaching«: 
E-Mail: kerstin.karg@studentenwerk-goettingen.de
Telefon: 0551/39-3903, Sprechzeiten: Mi 15-16 Uhr

Allgemeine Sozialberatung, Studienabschlussdarlehen, kurzfris-
tige Darlehen, Gesundheitsfürsorge und -förderung, Kontaktstelle
für behinderte Studierende, Buchbeihilfen, einmalige Beihilfen,
ISIC (intern. Studentenausweis), Servicepaket für ausländische Stu-
dierende, Beglaubigungen.

Das Beratungsangebot umfasst: Orientierungs- und Informations-
gespräche, Kurzberatungen und seelsorgerische Begleitung, Bera-
tung für ausländische Studierende sowie verschiedene Workshops.
Ev. Studierendengemeinde

�Obere Karspüle 30, 37073 Göttingen 
Christiane Galle, Hochschulpastorin
Telefon: 0551/49990-31,-12,-22, Fax: 0551/49990-19
E-Mail: esg@esg-goettingen.de 
www.esg-goettingen.de

Wintersemester 2012/13



42

Kath. Hochschul -
gemeinde (khg)

Arbeitsagentur

Wintersemester 2012/13

Beratung in persönlichen Konfliktsituationen, bei Studien- und 
Lebensproblemen sowie Partnerschaftsfragen. Wir beraten auslän-
dische Studierende und unterstützen sie in ihren besonderen 
Lebenssituationen.
khg Zentrum
�Kurze Str. 13, 37073 Göttingen 
Telefon: 0551/488760 
E-Mail: info@khg-goettingen.de
www.khg-goettingen.de

Hochschulteam der Agentur für Arbeit Göttingen:
Sprechzeiten: 9.00-12.30 Uhr und 13.30-16.30 Uhr 
Mo: Beratung in Umorientierungsphasen, bei Studienabbruch und
zu alternativen Studien- und Ausbildungswegen
Di: Beratung in der Studienendphase, Fächerschwerpunkt 
Geistes- und Sozialwissenschaften, Psychologie, Medizin 
Mi: Beratung in der Studienendphase, Fächerschwerpunkt Natur-,
Ingenieur-, Rechts-, und Wirtschaftswissenschaften
Do: Jobvermittlung, 10.00-12.30 Uhr und 13.30-15.30 Uhr 
Hochschulteam, Zentralmensa
�Platz der Göttinger Sieben 4, 37073 Göttingen 
Telefon: 0551/520-100, -325, -326, 326 (Service-Center)
Telefon: 0551/520 -284 (AB), Fax 0551/520-349
E-Mail: Göttingen.Hochschulteam@arbeitsagentur.de
www.arbeitsagentur.de; www.anstoesse.de

Information und Beratung10



11Studien- und Prüfungsberatung

43

Fakultät für
Agrarwissen-
schaften

Biologische 
Fakultät
inkl. Psychologie

Biologie

Studien- und Prüfungsberatung der Fakultäten
www.uni-goettingen.de/anlaufstellen-fakultaeten

In diesem Kapitel finden Sie die dezentralen und fakultätsspezifi-
schen Anlaufstellen für alle Fragen der Studiengestaltung und Stu-
dieninhalte sowie zu den Prüfungsmodalitäten.
www.uni-goettingen.de/anlaufstellen-fakultaeten
Die zentralen Angebote zur Information und Beratung finden Sie
im vorangehenden Kapitel (>Kap. 10).

Prüfungs- und Studienberatung
�Büsgenweg 5, 37077 Göttingen
Anja Kalkau · Telefon: 0551/39-9649
E-Mail: akalkau@uni-goettingen.de
www.uni-goettingen.de/de/studium/15337.html 
Sprechzeiten: Mo, Mi, Do, Fr 9-12 Uhr, Di 14-16 Uhr, 
sowie nach Vereinbarung

Studienberatung BSc, MSc Inland, Schlüsselkompetenzen
Nadine Würriehausen · Telefon: 0551/39-13661
E-Mail: nwuerri@uni-goettingen.de
Sprechzeiten: Mi, Do 9-12 Uhr und 13-16.30 Uhr, 
sowie nach Vereinbarung

Studienberatung BSc, MSc International, Studienberatung IPAG
Grete Thinggaard-ter Meulen · Telefon: 0551/39-3398
E-Mail: gthingg@gwdg.de
Sprechzeiten: Mo, Mi, Do 9-12 Uhr, Di 10-12 Uhr und 13-16 Uhr, 
sowie nach Vereinbarung

Studienberatung PAG
Dr. Jörg Heinzemann · Telefon: 0551/39-13494
E-Mail: jheinze@uni-goettingen.de
Sprechzeiten: Mo, Mi 9-10.30 Uhr, Di 14-15 Uhr

Dekanat
siehe unter www.uni-goettingen.de/de/35097.html
Telefon: 0551/39-5435, Fax: 39-2795
E-Mail: dekanbio@gwdg.de
Sprechzeiten: Mo-Fr 7.30-13.30 Uhr
Sprechzeiten des Studiendekans: Di 10-11.30 Uhr

Studienbüro
Dr. Anke Schürer 
�Wilhelm-Weber-Straße 2, 37073 Göttingen
Telefon: 0551/39-10330
E-Mail: studienberatung@biologie.uni-goettingen.de 
Sprechzeiten: www.biologie.uni-goettingen.de/studienbuero

Wintersemester 2012/13



Studien- und Prüfungsberatung11

44

Biologische 
Diver sität und 
Ökologie

Biochemie

Psychologie

Fakultät für Chemie

Dipl. Biol. Anna Zipp
�Wilhelm-Weber-Str. 2, 37073 Göttingen
Telefon: 0551/39-10330
E-Mail: studienberatung@biologie.uni-goettingen.de
Sprechzeiten: www.biologie.uni-goettingen.de/studienbuero

PD Dr. Dirk Gansert
�Untere Karspüle 2, 37073 Göttingen
Telefon: 0551/39-12404
E-Mail: dganser@gwdg.de
Sprechzeiten: Di und Do 16-17 Uhr

Michaela Deutinger
�Grisebachstr. 6, 37077 Göttingen
Telefon: 0551/39-12399
E-Mail: Biochem@uni-goettingen.de
Sprechzeiten: www.uni-goettingen.de/de/211457.html

Prüfungsamt (für alle oben genannten Studiengänge)
Monika Braun
Telefon: 0551/39-13705
Hendrik Kuschel M.A.
Telefon: 0551/39-20037
Renate Sammt
�Wilhelm-Weber-Str. 2, 37073 Göttingen
Telefon: 0551/39-13705
E-Mail: bio.pruefung@bio.uni-goettingen.de
Sprechzeiten: www.uni-goettingen.de/de/84567.html

Studienbüro
Dr. Nuria Vath
�Goßlerstr. 14, 37073 Göttingen
Telefon: 0551/39-13981
E-Mail: studienberatung@psych.uni-goettingen.de
Sprechzeiten: www.uni-goettingen.de/de/107049.html

Prüfungsamt Psychologie 
Sprechzeiten: www.uni-goettingen.de/de/114786.html
Hendrik Kuschel (B.Sc.), Telefon: 0551/39-3607
E-Mail: hkuschel@biologie.uni-goettingen.de
Waltraut Fähmel (M.Sc.), Telefon: 0551/39-3613
wfaehmel@uni-goettingen.de

Service Center für Studierende
�Tammanstr.4, 37077 Göttingen
Telefon: 0551/39-9797, Fax: 0551/39-3087
E-Mail: matthias.lau@chemie.uni-goettingen.de
Sprechzeiten: Mo-Fr 10-15 Uhr 

Wintersemester 2012/13



11Studien- und Prüfungsberatung

45

Fakultät für
Forstwissenschaften
und Waldökologie

Fakultät für
Geowissenschaften
und Geographie

Juristische 
Fakultät

Lehramt an 
Gymnasien

B.A.

M.Ed.

Fakultät für 
Mathematik und 
Informatik

Jutta Rothe
�Büsgenweg 5, 37077 Göttingen
Telefon: 0551/39-9999
E-Mail: jrothe@uni-goettingen.de
Sprechzeiten: Mo-Fr von 8-12 Uhr u. nach Vereinbarung 

Studienbüro/Sekretariat des Studiendekans
�Goldschmidtstraße 3, 37077 Göttingen
Telefon: 0551/39-8002, Fax 0551/39-8008
E-Mail: studiendekanat@geo.uni-goettingen.de
www.uni-goettingen.de/de/59407.html

Auf der Webseite finden Sie auch die aktuellen Kontaktdaten und
Sprechzeiten der Studienberatungen zu den Fächern:
● Geowissenschaften
● Hydrogeology and Environmental Geoscience
● Geographie
● Erdkunde
● Ökosystemmanagement

Studienbüro
�Platz der Göttinger Sieben 6 (Juridicum), 37073 Göttingen
Raum 0.167 (Eingangsbereich)
Telefon: 0551/39-7390, Fax 0551/39-7875
E-Mail: studieren@jura.uni-goettingen.de
www.uni-goettingen.de/de/60105.html
Sprechzeiten: s. Webseite

Studiendekanat Lehrerbildung
www.uni-goettingen.de/de/154109.html

Zwei-Fächer-Bachelor-Studiengang/Profil Lehramt
Studiendekanat Lehrerbildung
�Waldweg 26, 37073 Göttingen
Telefon: 0551/39-20385 
E-Mail: lehrerbildung@uni-goettingen.de

Master of Education
Erweiterungsstudiengang Drittfach
Dr. Dirk Jahreis
�Waldweg 26, 37073 Göttingen
Telefon: 0551/39-9273
E-Mail: lehrerbildung@uni-goettingen.de
Sprechzeiten: Di 11.30-14.30 Uhr und Do 11.30-13.00 Uhr

Mathematik
Dr. Denise Krempasky
�Bunsenstr. 3/5, Zimmer 108, 37073 Göttingen,
Telefon: 0551/39-7762
E-Mail: studienberatung@math.uni-goettingen.de
Sprechzeiten: Mo + Mi 13-15 Uhr, Di + Do 9-11 Uhr 

Wintersemester 2012/13



46

Informatik

Medizinische 
Fakultät

Molekulare 
Medizin

Philosophische 
Fakultät 

Studienbüro der Lehreinheit Informatik
�Goldschmidtstr. 7, 37077 Göttingen
E-Mail: studienberatung@informatik.uni-goettingen.de

Studiendekan:
Prof. Dr. Jens Grabowski
Telefon: 0551/39-172010 (Sekretariat)
Sprechzeiten: Do 8.30-10.30 Uhr, Raum 2.115

Studien- und Prüfungsberater:
Dr. Henrik Brosenne 
Telefon: 0551/39-172003
Sprechzeiten: Do 8.30-10.30 Uhr, Raum 0.106

Studiendekanat
�Robert-Koch-Str. 40, 37075 Göttingen
➤ www.med.uni-goettingen.de/de/content/studium/
studiendekanat.html

Leiterin Studiendekanat: Dr. K. Lagodny
Sprechzeiten: Terminvereinbarung unter Tel. 0551/39-6959, Sekreta-
riat Frau S. Lukarski, E-Mail: studiendekanat@med.uni-goettingen.de
• Studierendenangelegenheiten

Ulrike Junga-Parschau
Sprechzeiten: Mo 13-15 Uhr, Di, Do 10-13 Uhr, Mi 8-10 Uhr
Telefon: 0551/39-6997, Fax: 39-6994
E-Mail: ujunga@med.uni-goettingen.de
Andrea Dawe · E-Mail: andrea.dawe@med.uni-goettingen.de

• PJ- Angelegenheiten
Christina Niemeyer
Sprechzeiten: Di, Do 10-13 Uhr, Mi 8-10 Uhr
Telefon: 0551/39-6990
E-Mail: chrniemeyer@med.uni-goettingen.de

• Prüfungsangelegenheiten
Ute Damm, Telefon: 0551/39-12648
Angelika Schneider, Telefon: 0551/39-5312
Byrgit Reimann, Telefon: 0551/39-22091
Sprechzeiten: Mo13-15 Uhr, Di und Do 10-13 Uhr, Mi 8-10 Uhr
Telefon: 0551/39-12648 ung 39-5312
E-Mail: udamm@med.uni-goettingen.de
E-Mail: aschneider@med.uni-goettingen.de

• Hochschulauswahlverfahren
www.med.uni-goettingen.de/content/studienbewerbung.asp

Koordinationsstelle für Studierende der Molekularen Medizin
�Robert-Koch-Str. 40, 37075 Göttingen
Telefon: 0551/39-12955
E-Mail: molmed@med.uni-goettingen.de

Studienbüro der Philosophischen Fakultät
�Humboldtallee 17, 37073 Göttingen
Sprechzeiten unter: www.phil.uni-goettingen.de/studienbuero 

Studien- und Prüfungsberatung11

Wintersemester 2012/13



47

Studien- und 
Prüfungsberatung

Studieninteressierte/
Studieneingang

Koordination 
Masterstudiengänge 

Studiengangs-
koordination

Prüfungsamt

Team der Studienberatung
Telefon: 0551/39-10664
E-Mail: studienberatung@phil.uni-goettingen.de 

Nina Gülcher (Schwerpunkt Diversity und Mentoring)
Telefon: 0551/39-20244
E-Mail: nina.guelcher@zvw.uni-goettingen.de

Eva Wolff M.A. (Schwerpunkt Karriere und Schlüsselkompetenzen)
Telefon: 0551/39-10928
E-Mail: eva.wolff@zvw.uni-goettingen.de

N. N.
www.uni-goettingen.de/de/209399.html

Beratung z. B. bei Stundenüberschneidungen im 2-Fächer-BA
und Beratung für internationale Studierende
Dr. Gülşan Yalçın 
Telefon: 0551/39-10299
E-Mail: guelsan.yalcin@zvw.uni-goettingen.de 
Sprechzeiten: Mo + Mi 11-12.30 Uhr und nach Vereinbarung

Öffnungszeiten: Mo-Do 9-12 Uhr und 13.30-15 Uhr 

Team
➤ Alexander Fund M.A. (Leitung) 

Telefon: 0551/39-10136
E-Mail: alexander.fund@zvw.uni-goettingen.de

➤ Janina Duwe M.A. (B.A.+M.A.) 
Telefon: 0551/39-5872
E-Mail: janina.duwe@zvw.uni-goettingen.de

➤ Anna Born M.A. (Anmeldung zur Magisterprüfung)
Telefon: 0551/39-4463
E-Mail: anna.born@zvw.uni-goettingen.de

➤ Wolfgang Hampe (B.A.+M.A.)
Telefon: 0551/39-4464
E-Mail: wolfgang.hampe@zvw.uni-goettingen.de

➤ Stefanie Güther M.A. (B.A.+M.A.)
Telefon: 0551/39-4461
E-Mail: stefanie.guether@zvw.uni-goettingen.de

➤ Claudia Sony-King (B.A.+M.A.)
Telefon: 0551/39-19622
E-Mail: claudia.sony-king@zvw.uni-goettingen.de

Bitte beachten Sie die Fächeraufteilung auf der Webseite: 
www.phil.uni-goettingen.de/pruefungsamt

11Studien- und Prüfungsberatung

Wintersemester 2012/13



48 Wintersemester 2012/13

Studien- und Prüfungsberatung11

Fakultät für 
Physik

Sozialwissen-
schaftliche 
Fakultät

Theologische 
Fakultät

Wirtschaftswissen-
schaftliche 
Fakultät

Studienbüro
� Friedrich Hund-Platz 1, 37077 Göttingen
Ebene B 01.113
Telefon: 0551/39-13306; Fax 0551/39-4583
E-Mail: studienbuero@physik.uni-goettingen.de
www.uni-goettingen.de/de/studium/206762.html
Sprechzeiten: s. Webseite

Annegret Schallmann
�Platz der Göttinger Sieben 3, Raum OEC. 1.114, 
37073 Göttingen
Telefon: 0551/39-7159 
E-Mail: Annegret.Schallmann@sowi.uni-goettingen.de
www.sowi.uni-goettingen.de/studium
Sprechzeiten: Di, Fr 9-11 Uhr, Do 14-17.30 Uhr 
und nach Vereinbarung

Studien- und Prüfungsberatung
Dr. Frank Schleritt
�Platz der Göttinger Sieben 2, 37073 Göttingen
Telefon: 0551/39-7110, Fax 39-7108
E-Mail: studienberatung@theologie.uni-goettingen.de

Service-Center für Studierende
�Platz der Göttinger Sieben 3, 37073 Göttingen 
Oeconomicum, 1. Obergeschoss
Telefon: 0551/39-12224, Fax: 0551/39-9741 (z. H. Service-Center) 
www.service-center.wiwi.uni-goettingen.de 
E-Mail: service-center@wiwi.uni-goettingen.de 
Sprechzeiten: s. www.uni-goettingen.de/de/64178.html



Notizen

49Wintersemester 2012/13



Notizen

50 Wintersemester 2012/13



12Plan Campusgelände

51Wintersemester 2012/13



52 Wintersemester 2012/13

Plan Nordbereich12



53Wintersemester 2012/13

12Plan Wilhelmsplatz



Informationen zum Wintersemester 2012/1313

54

Arbeitsagentur 42

AStA 40

Ausbildungsförderung 34

Ausländische Bewerber 4

Auswahlverfahren 20-21

Bachelor 25-29

Beratung 36

Berufsorientierung 38

Beschwerden 38

Beurlaubungen 5

Bewerbung 5, 20-22

Career Service 38

Deutsch als Fremdsprache 33

Deutschprüfung 4

Doppelimmatrikulation 23

Einschreibung, s. Immatrikulation 20

Existenzgründung 40

Fächerkombination 28

Fachwechsel, s. Quereinstieg 5, 24

Familienservice 41

Gasthörer 5, 34

Gebühren 22

Gleichstellungsbüro 40

Immatrikulation 5, 20-22

Infobox 37

InfoLine 36

Infothek 37

Internet-Zugang 35

Krankenversicherung 34

Lehramtsbezogenes Studium 26, 28

Leitfaden zum Studienbeginn 35

Losverfahren 5, 23

Master 13, 29

Orientierungsveranstaltungen 5

Ortswechsel 24

Parallelstudium 23

Psychosoziale Beratungsstelle 41

Psychotherapeutische Beratung 40

Quereinstieg 24

Rückmeldungen 5

Sprachanforderungen 30-32

Sprachkurse 33

Studierendenbüro 36

Studentenwerk 41

Studien- und Prüfungsberatung 43

Studienfächer 25-26

Studiengänge 8-19

Studienplatztausch 5, 23-24

Studienqualität 38

Servicebüro Studienzentrale 36

Studierende mit Behinderung
oder chronischer Krankheit 40

Studium International 4, 38

Studium ohne Abitur 39

Vorkurse/Propädeutika 5

Vorlesungsverzeichnis 35

Wohnungssuche 35

Zentrale Studienberatung 37

Zulassungsverfahren 8

Schlagwortverzeichnis


